
  Nr. 12(109) 2014. gada jūlijs

à8. lpp.

Noslēgusies pašvaldības rī-
kotajam konkursam «Vecum-
nieku novada rosīgākais pagasts 
2014» pieteikto objektu vērtē-
šana, informē Eleonora Maisa-
ka, žūrijas priekšsēdētāja. 

No 1. līdz 15. jūlijam Do-
mes izveidota komisija ap-
meklēja visus sešus novada 
pagastus, tikās ar pārvalžu va-
dītājiem un apskatīja čaklu 
ļaužu paveikto darbam un at-
pūtai pievilcīgas vides radīša-
nā. Atsevišķi tika vērtēta katra 
pagasta rosība un pieteiktie 
lauksaimniecības un cita dar-
bības veida uzņēmumi, lauku 
sētas, ciema mājas un daudz-
dzīvokļu nami. Žūrija meklēja 
arī novada «odziņu». 

Bārbeles pagastā bija pie-
teiktas piecas apskates vietas, 
Kurmenes – divas, Skaistkal-
nes – septiņas, Stelpes – 13, 
Valles – piecas, bet Vecumnie-
ku pagastā – astoņas. Pavisam 
šovasar rosīgums tika meklēts 
40 mājās, sētās, uzņēmumos 
un saimniecībās. Pērn žūrijai 
bija jānovērtē 36 objekti.

Skates rezultāti taps zināmi 
īpašā sarīkojumā 27. septem-
brī, kad tiks godināti konkursa 
laureāti un sveikti dalībnieki.

ŽANNA ZĀLĪTE

Noslēgusies 
vērtēšana

Kategorijā «Rosīgākā māja cie-
ma teritorijā» no Valles pa-
gasta tika vērtēti «Reizeni». 
Saimniekiem Olgai un Vladi-
miram Tarasjukiem ir gana 
ideju, kā vidi padarīt nepa-
rastāku.

Foto – JĀNIS KOVALS

Ap 600 dalībnieku – 16 dzie-
došo kolektīvu, 23 deju kopas 
un vēl astoņas citas radošas 
apvienības –, visi no mūsu 
novada nākuši, 28. jūnija 
vakarā pieskandināja brīv-
dabas estrādi Jaunā ezera 
krastā Vecumniekos un 
priecēja tur sanākušos ļaudis.

«Melnais pārtaps baltajā, 
sliktais – labajā. Mēs šo cerību 
un ticību esam ievijuši skaistā 
pasakā, kuru izdzīvosim kopā 
ar jums. Tātad – reiz bija…» – ar 
šādiem vārdiem režisore Aija 
Skosa lielo cilvēku pūli ieveda 
Vecumnieku novada spilgtākajā 
un skanīgākajā vasaras sarīko-

Izskanējuši Dziesmu un deju svētki
 � Patriotisms dzimst un sakņojas tradīcijās

jumā – Dziesmu un deju svēt-
kos. To devīze – «Tik balta, 
balta pasaule, kā tava sirds».

Pirms koncerta dziedātāji, 
dejotāji, aktieri un mūziķi, ska-
not kapelas «Savējie» spēlēta-

jām melodijām, pulcējās pie Ve-
cumnieku mūzikas un mākslas 
skolas, lai pūtēju orķestra «Skaist-
kalne» pavadībā dotos krāšņā 
gājienā uz estrādi.

«Biežāk jārīko šāda padziedāšana, lai cilvēki neaizmirstu dzies-
mas. Mēs taču esam dziedātājtauta!» uzskata diriģents Arvīds 
Platpers.                                                          Foto – A. ZUIKA

Novada amatierteātru aktieri prasmīgi sasaistīja svētku koncerta priekšnesumus, izspēlējot frag-
mentus no visiem zināmās pasakas par velniņiem.                         

3.



Nr. 12(109) 2014. gada jūlijs 2. lpp.

Dāvanas un žagariņš

GUNTIS 
KALNIŅŠ,

Vecumnieku 
novada 

pašvaldības 
izpild-

direktors

«Ieguldīti lieli 
līdzekļi un darbs.»

Rosīgs laiks

Labprāt palīdz
Vissirsnīgākā pateicība Pet-

ruševicu un kaimiņu – Janišo-
nu – ģimenei par sniegto palī-
dzību saistībā ar ārstēšanos. 
Liels paldies Ivaram Kārkli-
ņam par medikamentu piegādi 
no aptiekas.

Ir jauki, ja grūtā brīdī bla-

Reģistrētas 12 laulības
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Cienījamie novada iedzīvo-
tāji! Rubrikā «Lilijas zieds» 
katram ir iespēja 
pasniegt simbolisku lilijas 
ziedu ikvienam, kurš 
paveicis kaut ko labu. 
Nebaidīsimies pateikt 
paldies cits citam!

Stundas neskaita
Godam aizvadīti Vecum-

nieku pagasta 9. liliju svētki. 
Sirsnīgs paldies sarīkojuma 

galvenajiem organizatoriem Lī-
gai Lauriņai un Imantam Tete-
rim, kurš sabiedriskā kārtā 
sniedza palīdzību, uzņemoties 
tehniskās un saimnieciskās rū-
pes, lai svētki izdotos.

Liels paldies Arvīdam Gul-
bim par garajām darba stun-
dām brīvdienās.

B. ŠKRJABA,
tautas nama mākslinieciskās 

daļas vadītāja

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 13. jūnija 
līdz 25. jūlijam dzimšanas ap-
liecības saņēmuši desmit bēr-
niņi: divas meitenītes – Luīze 
un Lāsma, un astoņi puisīši – 
Reinis, Ričards, Jānis, Ar-
sens, Edvards, Toms Jānis, 
Tomass, Artjoms.

Reģistrētas 12 laulības.
Mūžībā aizgājuši:
BĀRBELES PAGASTĀ
Lonija Našeniece (1931. ga-

da 14. janvāris – 2014. gada 
27. jūnijs),

Jons Povils Pilkausks 
(1934. gada 9. aprīlis –      
2014. gada 18. jūlijs),

Vitauts Simens (1939. ga-
da 29. oktobris – 2014. gada 
21. jūlijs).

KURMENES PAGASTĀ
Elvīra Puķe (1924. gada 

1. jūnijs – 2014. gada 11. jū-
lijs).

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Anna Drevinska (1924. ga-

da 24. februāris – 2014. gada 
15. jūnijs).

STELPES PAGASTĀ
Ņina Gridjuško (1944. ga-

da 22. augusts – 2014. gada 
14. jūlijs).

VALLES PAGASTĀ
Māris Grantiņš (1969. ga-

da 16. aprīlis – 2014. gada   
15. jūnijs).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Gunārs Burkāns (1934. ga-
da 2. novembris – 2014. gada 
27. jūnijs),

Janošs Varahoba (1941. ga-
da 24. maijs – 2014. gada 13. jū-
lijs),

Apolonija Trušinskiene 
(1931. gada 21. jūnijs –    
2014. gada 15. jūlijs),

Ināra Sokolova (1946. ga-
da 26. maijs – 2014. gada 24. jū-
lijs).

L. KRĒMERE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītājas pienākumu 
izpildītāja

Aizsteidzies karstais un sau-
lainais jūlijs. Daudziem 

tas bijis patīkams atvaļinājuma 
laiks, kas pavadīts, ceļojot, at-
pūšoties vienatnē vai kopā ar 
ģimeni.

Plašs šovasar bijis kultūras 
un atpūtas pasākumu piedāvā-
jums. Iedzīvotāji apmeklējuši 
Bērnu svētkus Bārbelē, Liliju 
un sporta svētkus Vecumnie-
kos, Pēterdienu Kurmenē, kā 
arī citus sarīkojumus, taču 
visvērienīgākie bija novada 
trešie Dziesmu un deju svētki. 
Daudz jauku notikumu vēl 
priekšā.

Vasara ir arī saspringts dar-
ba laiks, gatavojot skolas jau-
najam mācību gadam. Arī šogad 
visās novada izglītības iestā-
dēs notiek remontdarbi vai 
lielākas rekonstrukcijas. Ievē-
rojamas pārvērtības piedzīvo-
jusi Skaistkalnes vidusskolas 
sākumskolas ēka. Arī Misas vi-
dusskolā Klimata pārmaiņu fi -
nanšu instrumenta projekta ie-
tvaros tiek veikta ēkas fasādes 
siltināšana un energoefektīva 
telpu apgaismojuma ierīkoša-
na. Sīkāki remontdarbi norit 
Vecumnieku vidusskolas abās 
ēkās, mazajā skolā izbūvējot 
vēl vienas bērnudārza grupi-
ņas telpas, bet lielajā – veicot 
remontu mājturības kabinetā. 
Rosība notiek arī Stelpes pa-
matskolā un Valles vidusskolā, 
nedaudz apjomīgāki darbi – 
pirmsskolas izglītības iestādē 
«Cielaviņa» Vallē, kur tiek re-
novētas ēdināšanas bloka tel-
pas. Novada izglītības iestā-
des 1. septembrī būs sapostas 
un atkal gaidīs savus pastāvī-
gos apmeklētājus.

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. Materiālu 
iesniegšanas termiņš 

«Vecumnieku Novada 
Ziņu» augusta numu 

riem – 6. un 20. augusts.
Epasts: 

<zanna.zalite@
gmail.com>. 

Tālrunis 22024545.

PAZIŅOJUMS
12. augustā 

no plkst. 9.30 līdz 12.30 
Vecumnieku novada 
domē (Rīgas ielā 29a, 

domes sēžu zāles telpās,
 pagraba stāvā) apmeklē

tājus pieņems 
Bauskas novada būvvaldes 

vadītāja Dace Putna. 

Rit darbs arī pie vairāku 
citu projektu īstenošanas. Pa-
beigta Jaunā ezera apkārtnes 
labiekārtošana Vecumniekos. 
Atliek vien sagaidīt sazaļojam 
zālīti un tad mūsu novadā būs 
kļuvis par vēl vienu pievilcīgu 
vietu vairāk. Vērtīgs projekts 
realizēts Skaistkalnē, kur ierī-
koti gājēju celiņi parkā, savie-
nojot pagasta pārvaldi, tautas 
namu, tirgus laukumu un sā-
kumskolu. Labiekārtota un 
apzaļumota arī teritorija.

Īstenoti vairāki ielu apgais-
mojuma rekonstrukcijas 

projekti Kurmenē, Vecumnie-
kos, Misā. Vallē pilnā sparā 
rit darbi ūdenssaimniecības 
sakārtošanā. Tie uzsākti ar 
lielu iešūpošanos, tāpēc tagad 
«jāsarauj», lai līdz rudens 
lietavām iecerēto pabeigtu.
Visos projektos ieguldīti lieli 
līdzekļi un darbs, tāpēc ik-
viena iedzīvotāja pienākums 
ir rūpēties par to, lai šīs vie-
tas un būves tiktu saglabātas, 
koptas un izmantotas.

Baudīsim vasaru «ar pilnu 
krūti» – ļaujoties atpūtai, spor-
tojot, paveicot iesāktos un vēl 
neiesāktos darbus! Lai visam 
pietiek veiksmes, spēka un 
laika!

kus ir cilvēki, kuri labprāt iz-
palīdz un sniedz atbalstu.

Skaidrīte DAMBENIECE 
Vecumniekos

9. augustā plkst. 10 
pamatskolas sporta 
laukumā – Stelpes 

pagasta 18. sporta svētki.
Bērnu izklaidei – 

piepūšamās atrakcijas. 
Darbosies bufete.

Sīkāka informācija pa 
tālruni 29123176; 

epasts: <ivarsprogis@
inbox.lv>.



 Nr. 12(109) 2014. gada jūlijs 3. lpp.

11. jūlijs bija pirmā darba 
diena Vecumnieku tautas na-
ma jaunajai vadītājai Agritai 
Laudurgai, kura koordinēs arī 
novada kultūras darbu.

Pretendentu atlasē viņa ti-
ka atzīta par piemērotāko no 
sešiem kandidātiem, kuri bija 
izrādījuši interesi par šo amata 
vakanci. 

Potenciālos iestādes vadī-
tājus uzklausīja un izvērtēja 
novada pašvaldības speciāli 
izveidota komisija.

A. Laudurga 2013. gadā ab-
solvējusi Latvijas Kultūras aka-
dēmiju (LKA) un ieguvusi baka-
laura grādu mākslās (apakšprog-
ramma «Kultūras teorija un va-
dībzinība»). Pašlaik viņa turpina 
studijas LKA maģistrantūras 
programmā «Kultūras menedž-
ments un radošās industrijas». 

«Esmu beigusi Baldones mū-
zikas pamatskolu, iegūstot pro-
fesionālās ievirzes izglītību mū-
zikā, absolvējusi Āgenskalna 
Valsts ģimnāzijas literātu klasi, 
dziedājusi vairākos amatiermāk-
slas koros un nodarbojusies ar 
daiļrunāšanu un skatuves runu,» 
atklāj A. Laudurga. «Baldones 
novads ir mana pastāvīgā dzī-
vesvieta. Paralēli mīlestībai uz 
kultūru un mākslu ilgstoši no-
darbojos ar jāšanas sportu, kas 
ir mana otrā lielā aizraušanās.» 

«Ļoti priecājos, ka esmu 
nonākusi Vecumnieku novadā, 
kas ir tik bagāts ar amatier-
mākslas kolektīviem. Ceru, ka, 
veicinot mākslas attīstību, mums 
visiem kopā izdosies veidot 
kopīgo identitātes izjūtu un 
celt dzīves kvalitāti,» uzsver 
kultūras speciāliste.

Vecumnieku tautas nama 
ilggadējā saimniece Valda 
Kaufmane kļuvusi par Baldo-
nes pirmsskolas izglītības ie-
stādes «Vāverīte» vadītāju.

ŽANNA ZĀLĪTE

IEGULDĪJUMS 
TAVĀ NĀKOTNĒ!

Aijas Ciršas ģimenes ārstes 
prakses telpu vienkāršotā 
renovācija tika pabeigta 
10. jūnijā, bet 18. jūlijā 
notika paveiktā svinīga 
izrādīšana. Dakteres darba 
vieta atrodas Vallē, pagasta 
pārvaldes ēkā.

Darbi noritēja Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonda (ERAF) 
projektā nr. 3DP/3.1.5.1.1/10/
APIA/VEC/019 «Primārās ve-
selības aprūpes infrastruktūras 
uzlabošana Aijas Ciršas ģime-
nes ārsta praksē». Tā kopējās 
izmaksas ir 7279,47 eiro, t. sk. 
ERAF līdzekļi – 6063,80 eiro, 
dakteres Aijas Ciršas līdzfi nan-
sējums – 1215,67 eiro. Projek-
tu līdzfi nansē Eiropas Savienī-
ba. Tā ietvaros veikta telpu 
renovācija Vallē (5856,60 ei-
ro) un iegādāta datortehnika 
(1422,87 eiro).

Atjaunots grīdu 
segums

Alda Muraško vadībā telpas 
remontēja SIA «BŪVREM». 
Lielu palīdzību sniedza ārstes 
prakses grāmatvede Gita Skri-
bāne, Centrālās fi nanšu un līgu-
mu aģentūras konsultante Dai-
na Brokāne, Valles pagasta pār-
valdes vadītāja Iveta Radziņa. 
Neskaidrību gadījumos atbal-
stu neliedza Vecumnieku no-
vada domes projektu vadītāja 
Dace Šileika, bet iepirkumu uz-
raudzības jautājumos konsultē-
ja juriste Inese Kampa. Būvuz-
raudzību veica SIA «ESCEDA» 
sertifi cēts būvuzraugs Edvīns 
Sausiņš. Paldies visiem, kuri 
palīdzēja.

Pateicos novada Domes 
priekšsēdētājam Rihardam Mel-
gailim un pašvaldības izpild-
direktoram Guntim Kalniņam 
par atbalstu.

Neiztrūkstoši palīgi telpu 
iekārtošanā pēc renovācijas bija 
mans dzīvesbiedrs Ādolfs Ciršs 
un kolēģe Biruta Semjonova.

Telpās tika veikta sienu iz-
līdzināšana un krāsošana, pie-
karamo griestu ierīkošana pa-

cientu uzgaidāmajā telpā un 
tualetē, grīdu seguma atjauno-
šana ar linoleju, kā arī trīs 
iekštelpu durvju un ārdurvju 
nomaiņa. Iegādāta datortehnika 
un biroja tehnika ārstes prak-
ses vietās Kurmenē un Vallē.

Patīkami uzkavēties
Lai izvērtētu paveikto,      

18. jūlijā ģimenes ārstes darba 
telpās Vallē pulcējās visi tie, 
kuri piedalījušies projekta īs-
tenošanā. Tikšanās noritēja 
sirsnīgā gaisotnē, un padarītā 
rezumēšana mijās ar atmiņām 

Telpas piedzīvo pārvērtības
 � Veic remontu ģimenes ārstes prakses vietā

par piedzīvotajiem kurioziem 
darba gaitā.

Ārstes prakses vietas ap-
meklētājiem tagad ir daudz pa-
tīkamāk uzkavēties glīti atjau-
notajās telpās.

Novada Domes priekšsē-
dētājs Rihards Melgailis no-
vēlēja, lai vairāk būtu pacien-
tu, kuri nāk tikai uz profi lak-
tiskām pārbaudēm, un lai ļau-
dis mazāk slimotu.

Saviem pacientiem vēlu 
stipru veselību un gaišāku 
skatu uz dzīvi.

A. CIRŠA, ģimenes ārste 

Ģimenes ārsti Aiju Ciršu (no kreisās) sveic Valles pagasta pār
valdes vadītāja Iveta Radziņa.                 Foto – G. SKRIBĀNE

Tautas namam – 
jauna vadītāja

Vecumnieku tautas nama va
dītāja Agrita Laudurga.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE 

5. augustā aktieru Amtmaņu muzejā 
Valles pagasta «Zvanītāju Bukās» – 
aktiera un Latvijas Nacionālā teātra 
režisora Alfreda Amtmaņa-Briedīša

 129. dzimšanas dienas 
atceres sarīkojums.

Programmā:
 plkst. 15 – dievkalpojums Valles baznīcā. 
Koncertēs Jelgavas bērnu un jauniešu centra 
«Junda» zvanu ansamblis «Accelerando» 
(vadītāja Agrita Loca);
 plkst. 16.30 muzeja dārzā muzicēs 
folkloras kopa no Bauskas novada Vecsaules 
pagasta (vadītāja Ināra Grēniņa). 

Piedalīsies Valles amatierteātris
(režisore Aija Skosa). Tikšanās ar Latvijas 

Nacionālā teātra aktieriem.



Nr. 12(109) 2014. gada jūlijs 4. lpp.

Finanšu un kapitāla tirgus 
komisijas (FKTK) padome 
pieņēmusi lēmumu ar šī 
gada 2. jūliju anulēt licenci 
Vecumnieku kooperatīvajai 
krājaizdevu sabiedrībai (KKS).

Iemesls – tā nepilda Krājaiz-
devu sabiedrību likumā no-
teiktās pašu kapitāla pietieka-
mības prasības, neievēro citas 
likuma un FKTK normatīvo 
noteikumu un rīkojumu normas.

FKTK uzraudzības eksperti 
pārbaudē konstatēja virkni nor-
matīvo aktu pārkāpumu un ne-
pilnības Vecumnieku KKS dar-
bībā un noteica vairākus pienā-
kumus to novēršanai, t. sk. ie-
sniegt pasākumu plānu par 
pašu kapitāla atjaunošanu. To-
mēr krājaizdevu sabiedrība tā 
arī nav novērsusi trūkumus no-
teiktajā termiņā, un tās biedri 
nav atjaunojuši pašu kapitālu 
nepieciešamajā apmērā, lai uz-
labotu krājaizdevu sabiedrības 
finansiālo situāciju.

Anulējot krājaizdevu sa-
biedrības licenci, FKTK ir pie-
nākums lemt par garantētās at-
līdzības izmaksu kārtību, veidu 
un laiku. Pēc FKTK rīcībā 
esošās informācijas Vecumnie-
ku KKS savus līdzekļus bija 
noguldījuši deviņi krājaizdevu 
sabiedrības biedri par kopējo 
summu 25 638,48 eiro.

Garantētās atlīdzības izmak-
sa tiks veikta visiem noguldī-
tājiem, kuriem pēc Noguldīju-
mu garantiju likuma ir tiesības 
to saņemt, pamatojoties uz in-
formāciju, kāda ir Vecumnie-
ku KKS grāmatvedības reģis-
tros noguldījumu nepieejamī-
bas iestāšanās dienā.

FKTK aicina noguldītājus, 
kuriem pienākas garantētā at-
līdzība, iesniegt pieteikumu par 
tās izmaksu, ierodoties FKTK 
(Kungu ielā 1 Rīgā), līdzi ņe-
mot personu apliecinošu do-
kumentu.

Kredītņēmējiem, kuriem ir 
kredīts Vecumnieku KKS, jā-
turpina līgumā noteiktie mak-
sājumi.

Vecumnieku KKS darbības 
licenci saņēma 2003. gadā. Pēc 
aktīvu apjoma tā ieņēma 29. vie-
tu starp Latvijā licencētajām 
krājaizdevu sabiedrībām. KKS 
vadīja Leontīna Grinberga; ta-
jā bija 311 biedru. 

L. AUZA, 
FKTK Komunikācijas 

daļas vadītāja

Anulē licenci

Domes sēdē izskatīti 
16 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu 
pieņemšanā attaisnota 
iemesla dēļ nepiedalījās 
deputāte Dagmāra Venclova.

Beidzas pilnvaras
Pieņemta zināšanai atskai-

te par Vecumnieku novada bā-
riņtiesas darbu. Ar pēdējos pie-
cos gados paveikto deputātus 
iepazīstināja bāriņtiesas priekš-
sēdētāja Inita Sproģe.

Vecumnieku novada bāriņ-
tiesas pašreizējā sastāva piln-
varas beidzas šī gada 31. jūli-
jā. Kā to paredz Bāriņtiesu li-
kums un Vecumnieku novada 
bāriņtiesas nolikums, priekš-
sēdētāju, viņa vietnieku un trīs 
bāriņtiesas locekļus pašvaldī-
bas Dome ievēl uz pieciem 
gadiem, atgādināja Kancelejas 
nodaļas vadītājs, jurists Ar-
vīds Zvirbulis.

Dome izsludināja kandi-
dātu pieteikšanos Vecumnieku 
novada bāriņtiesas priekšsē-
dētāja, viņa vietnieka un lo-
cekļa amatam. 

Izsludina 
pieteikšanos

Izskatīts jautājums par Ve-
cumnieku novada vēlēšanu 
komisijas locekļa kandidātu 
pieteikšanu.

Gita Eriņa Vecumnieku 
novada domei adresētajā ie-
sniegumā izteikusi lūgumu 
atbrīvot viņu uz laiku no no-
vada vēlēšanu komisijas lo-
cekles pienākumu pildīšanas 
saistībā ar došanos pirms-
dzemdību atvaļinājumā.

Dome nolēma uz laiku ap-
turēt G. Eriņas darbību nova-
da vēlēšanu komisijā un izslu-
dināt vēlēšanu komisijas lo-
cekļu kandidātu pieteikšanu.

Izveido komisiju
Kancelejas nodaļas vadī-

tājs, jurists Arvīds Zvirbulis 
informēja, ka šī gada 1. jūnijā 
spēkā stājušies Ministru kabi-
neta 2014. gada 26. maija no-
teikumi nr. 269 «Noteikumi 
par medījamo dzīvnieku no-
darīto zaudējumu noteikšanu 
un medību koordinācijas ko-
misijām». To 2. punkts pa-
redz, ka medījamo dzīvnieku 

Atjaunos bojāto jumta segumu
 � 25. jūnijā Domes sēdē lemtie jautājumi

nodarīto postījumu apjomu, pa-
kāpi, materiālo zaudējumu ap-
mēru, kā arī pasākumus postī-
jumu un to seku ierobežošanai 
vai likvidēšanai nosaka attie-
cīgās pašvaldības izveidota 
medību koordinācijas komisija. 
Tās darbu organizē pašvaldība.

Noteikumu 3. punkts no-
teic, ka komisijas sastāvā ie-
kļauj pa vienam pārstāvim no 
pašvaldības, Valsts meža die-
nesta un Lauku atbalsta die-
nesta, kā arī pa vienai per-   
sonai no mednieku, lauksaim-
nieku un meža īpašnieku ap-
vienības, kurā komisijas izvei-
došanas laikā ir vairāk nekā 
200 biedru. Komisijas sastāvu 
apstiprina uz četriem gadiem. 
Noteikumu 7. punkts paredz, 
ka komisijas darbu vada paš-
valdības pārstāvis. 

«Vecumnieku novadā nav 
tik lielas meža īpašnieku ap-
vienības, kurā būtu 200 bied-
ru, kā arī nav visaptverošas 
Latvijas meža īpašnieku ap-
vienības, tāpēc komisijā nevar 
tikt iekļauts meža īpašnieku 
apvienības pārstāvis,» A. Zvir-
buļa sacīto papildināja Domes 
priekšsēdētājs Rihards Mel-
gailis.

Dome nolēma izveidot Ve-
cumnieku novada medību ko-
ordinācijas komisiju. Tajā 
pašvaldību pārstāv lauku at-
tīstības konsultante Aiga Sald-
ābola, Valsts meža dienestu – 
Zemgales virsmežniecības Līč-
upes apgaitas mežzinis Juris 
Dāle, Lauku atbalsta dienestu – 
Kontroles un uzraudzības da-
ļas vecākā inspektore Zanda 
Segliņa, Latvijas Zemnieku 
federāciju – Agris Veide, 
Skaistkalnes mednieku biedrī-
bu – Lauris Drevinskis.

Apstiprina pārskatu
Apstiprināts Vecumnieku 

novada Domes 2013. gada pub-
liskais pārskats. Tas ikvienam 
interesentam pieejams Vecum-
nieku novada pašvaldības in-
terneta mājaslapā www.ve-
cumnieki.lv. Apjomīgais do-
kuments nosūtīts arī publicē-
šanai Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministri-
jas interneta mājaslapā.

Domes Finanšu nodaļas 
vadītāja Gita Skribāne infor-

mēja, ka publiskais pārskats 
pieejams domes administrāci-
jas ēkā, visās pagastu pārval-
dēs un bibliotēkās.

Ņems kredītu
Dome nolēma lūgt Pašval-

dību aizņēmumu un galvoju-
mu kontroles un pārraudzības 
padomei atļauju ņemt kredītu 
divu projektu īstenošanai. 

Projekta «Kompleksi risi-
nājumi siltumnīcefekta gāzu 
emisijas samazināšanai Misas 
vidusskolā» realizēšanai ne-
pieciešami 479 818 eiro, savu-
kārt projektā «Ūdenssaimnie-
cības attīstība Vecumnieku 
novada Valles pagasta Valles 
ciemā» iecerēto darbu veikša-
nai vajadzīgi 128 058 eiro. 
Kredīta devējs – Valsts kase. 
Aizņēmumu plānots atdot 
desmit gadu laikā.

Mainīs logus
Deputāti izskatīja vairākus 

iesniegumus par finansējuma 
piešķiršanu dažādu vajadzību 
īstenošanai.

Piešķirti papildu līdzekļi: 
1500 eiro – Valles vidusskolas 
ēdnīcas logu nomaiņai, 1139 ei-
ro – Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas jumta remon-
tam.

Mūzikas un mākslas sko-
las direktore Iveta Lavrinovi-
ča paskaidroja, ka pēc lielām 
lietus gāzēm no griestiem tek 
ūdens izglītības iestādes kon-
certzālē, kur jau izveidojies 
ievērojams griestu bojājums. 
Jumta segums tiks atjaunots 
tikai virs šīs telpas, jo pagai-
dām nav nepieciešams veikt 
visa klājuma nomaiņu.

Deputāti noraidīja SIA «Zi-
ņas TV» producentes Helēnas 
Antras Grīnbergas iesniegu-
mā izteikto lūgumu piešķirt 
250 – 400 eiro jaunas filmas 
veidošanai vidējo klašu skolē-
niem par tā saucamā spaisa 
lietošanas draudiem. Projekts 
«Lai dzīvo bērni!» tiek reali-
zēts kopš 2002. gada.

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis informēja, ka 
iepriekš vairākkārt šis projekts 
ir atbalstīts, taču pēc tam paš-
valdībai tiek prasīta samaksa 
par filmas demonstrēšanu.

ŽANNA ZĀLĪTE



 Nr. 12(109) 2014. gada jūlijs 5. lpp.

Tradicionālajos Liliju svētkos 
12. jūlijā ļaudis īpaši lepojās 
ar piederību pagastam un 
novadam, sajūtot savas 
saknes un identitāti.

Jau devīto gadu pēc kārtas 
jūlija otrajā sestdienā Vecum-
nieki posās svētku rotā, lai sa-
gaidītu tuvus un tālus ciemi-
ņus, priecātos paši un radītu jau-
kus brīžus citiem. 

Dienas garumā skanēja 
dziesmas un dzeja, tika spēlēts 
teātris, netrūka aktivitāšu bēr-
niem, radošās veiksmes izstā-
dē rādīja Brigita Stenclava, ku-
ras apgleznotā zīda vieglums 
un gaisīgums neatstāja vienal-
dzīgu nevienu mākslas baudītā-
ju. «Sarunas ar ziediem» – tā 
bija nosaukta Vecumnieku no-
vada skolu audzēkņu vizuālās 
mākslas darbu izstāde, kas savā 
daudzveidībā uzrunāja skatītā-
jus. Paldies skolotājām un bēr-
niem par vasaras košuma iene-
šanu Vecumnieku tautas nama 
mazajā zālē.

Radošas izpausmes
Katru gadu gaidīts noti-

kums ir liliju izstāde. Šogad tā 
izvērtās neierasta, jo lielākais 
ziedu klāsts bija mīļu roku izlo-
lots mazdārziņos. Īpašs paldies 
čaklajiem dārzkopjiem: Ivetai 
Konušai, Mārītei Vēsmai, Dzin-
trai Artemjevai, Aijai Dreimanei, 
Jolantai Visockai (Baldone), Lī-
gai Lauriņai, Dāvidam Herc-
bergam, Rušmaņu un Zilgalvju 
ģimenēm. Nākas atzīt, ka pirms 
daudziem gadiem selekcionāra 
Jāņa Vasarieša teiktais par «li-
liju trakumu» ir balta patiesī-
ba, jo šī aizraušanās tiešām ir 
gājusi plašumā.

Kas gan būtu Liliju svētki 
bez floristu konkursa! 12 ko-
mandas rādīja savas prasmes 
ziedu kārtošanas mākslā. 

Dalībnieki rītu uzsāka, pie 
tautas nama izvietojot mājas 
darbu – interjera objektu «Sau-
les lokā – gaismas lokā». Šī ga-
da darbus raksturoja gaišums 
un saulainums, kā arī labs teh-
niskais risinājums. Dienas gaitā 
floristi skatītāju un žūrijas klāt-
būtnē veidoja florālu rotu kom-
plektu «Greznākās rotas krāš-
ņākie stāsti». Darinājumi bija 
koši un skaisti, turklāt profesio-

Svētkus caurvij saule un gaisma
 � Vecumniekus pārņem «liliju trakums»

nāli, radoši un tehniski perfekti 
nostrādāti. Iegūtās augstās bal-
les – alga par teicami paveiktu 
darbu.

Žūrijā strādāja Vecumnieku 
novada Domes priekšsēdētājs 
Rihards Melgailis, florista ama-
ta meistares Iveta Cera, Vineta 
Lamberte un Līga Lauriņa.

Dzied tenori
Lai atgūtu spēkus un saņem-

tu stiprinājumu jaunam darba 
cēlienam, konkursa dalībnieki 
devās ekskursijā uz «Lielzeme-
nēm» pie Aelitas un Jura Bat-
ņām. Tā floristiem bija vienrei-
zēja iespēja pabūt dzīvesgudru 
un dāsnu cilvēku sabiedrībā. 
Paldies saimniekiem par viesmī-
lību un latviskās dzīvesziņas 
kopšanu un tālāk nodošanu.

Silts paldies šoferītim Edga-
ram Ozoliņam par līgano vizi-
nāšanu.

Dienai griežoties uz vakara 
pusi, svētku dalībnieki pulcējās 
estrādē, lai piedalītos apbalvo-
šanas ceremonijā un baudītu 
trīs Latvijas tenoru – operdzie-
dātāju Miervalža Jenča, Gunta-
ra Runģa un Naura Puntuļa – 
koncertu. Skatītāju aplausu pa-
vadīti, floristi prezentēja dienā 
izveidoto rotu komplektu.

Dāsns dāvinājums
Šogad floristu konkursā pie-

dalījās komandas no Rīgas, 

Baldones, Bauskas, Rundāles, 
Alojas, Pārgaujas un Vecum-
nieku novada. Pirmo vietu ie-
guva «Ziedu draudzenes» (Mar-
garita Naumova un Irina Solov-
jova, Rīga). Otrā vieta tika pie-
šķirta komandai «Cannas» 
(Ineta un Kristīne Kannas, Ve-
cumnieki). Trešajā vietā ierin-
dojās «Draudzenes» (Gunde-
ga Kruglova un Solvita Koz-
lovska, Baldone/Vecumnieki).

Skatītāju balvu par interje-
ra objektu «Saules lokā – gais-
mas lokā» ieguva komanda 
«Spridzeklītes» (Ilze Sauliča 
un Kristīne Kvedaraviča, Ve-
cumnieki/Rīga). Par labāko ro-
tu komplektu «Greznākās ro-
tas krāšņākie stāsti» žūrija un 
skatītāji vienprātīgi atzina «Zie-

du draudzeņu» veidoto darbu.
Dalībnieku un organizatoru 

vārdā īpaša pateicība žurnāla 
«Mazajam Floristam» redakto-
rei Gaivai Mičulei par negaidī-
to un dāsno dāvinājumu floris-
tiem, kā arī bezmaksas reklāmu. 
Vislielākais paldies Imantam 
Teterim par datu apkopošanu, 
dīdžeju apvienībai «IMI–3» 
par svētku apskaņošanu, Mārī-
tei Bošai, Aijai Narbutei, Evai 
Vlasovai, Veronikai Konova-
lovai, Valdai Kaufmanei un 
Baibai Škrjabai par atsaucību 
un darbu svētku rīkošanā.

Lai ikviena sirdi pilda mī-
lestības gaisma pret līdzcilvē-
kiem, darbu, dzīvi un dzimto 
novadu!

L. LAURIŅA

Floristu konkursa otrās vietas ieguvējas, komandas «Cannas» 
pārstāves, māte un meita – Ineta (no labās) un Kristīne Kannas.

Foto – A. ZUIKA

Pirms apbalvošanas ceremonijas floristi izrādīja dienā darinātos rotu komplektus.



Nr. 12(109) 2014. gada jūlijs 6. lpp.

Skaistkalnē kaut ko nemi-
tīgi rok jau pāris gadus, tādēļ 
iedzīvotāji, atkal ieraugot ra-
cējus, bija neizpratnē – ko tad 
vēl var rakt, ja ciems jau krustu 
šķērsu izrakņāts. Tomēr visai 
drīz bažas nomainīja labvēlība, 
apjaušot, ka tiek klāts bruģis 
uz iedzīvotāju iestaigātajām ta-
kām pagasta centra skvērā.

Nu darbi ir pabeigti, un tas 
ir biedrības «Skaistkalnes lau-
ku sieviešu klubs «Mēmelīte»» 
realizētā projekta «Gājēju celi-
ņu labiekārtošana Skaistkalnes 
pagasta centrā», nr. 13-06-LL19-
L413205-000006, rezultāts. 

Rūpīgi un ātri
Projekta mērķis – veicināt 

dzīves kvalitātes uzlabošanu, 
nodrošinot iedzīvotājiem ērtu 
un drošu nokļūšanu uz svarīgiem 
pagasta infrastruktūras objek-
tiem (pagasta pārvaldi, skolu, 
tautas namu, aptieku,  tirgu, 
publisko tualeti, rotaļu lauku-
mu, spēka taku), ierīkojot un 
nobruģējot gājēju celiņus. Pa-
veiktais sekmē arī ģimenei 
draudzīgas vides iekārtošanu 
un pieejamību kultūras, sporta 
un atpūtas pasākumiem.

Darbus veica SIA «Kvin-
tets M». Iedzīvotāji ievēroja, 
ka uzņēmuma vīri strādāja rū-
pīgi, ātri, bez liekām «pīppau-
zēm», tādēļ savstarpējās saru-
nās viņu attieksmi pret uzticē-

Nobruģē gājēju celiņus Skaistkalnē
 � Pa jaunajām takām – ērta un droša pārvietošanās

to pienākumu slavēja un atzi-
nīgi novērtēja.

Savukārt būvnieki pozitīvi 
izteicās par skaistkalniešiem, 
jo neviens nebija iekārojis pa 
nakti uz paletēm atstātos būv-
materiālus vai izpostījis pa-
veikto, kā citviet dažkārt ir 
gadījies. Viņi brīnījās arī par 
to, ka āra trenažieros allaž 
vingrinās kāds cilvēks, un ik 
pa reizei pulciņš dažāda vecu-
ma ļaužu, tērpušies košās at-
starotājvestēs, dodas kopējā 
velobraucienā.

Daudz labu vārdu
8. jūlijā projektu pieņemt 

ieradās Lauku atbalsta dienes-

ta (LAD) atbildīgās institūci-
jas pārstāvji. 

LAD Zemgales reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes 
LEADER pasākumu daļas ve-
cākā referente Mairita Stepiņa 
uzsvēra, ka uz Skaistkalni grib 
braukt visi LEADER projek-
tu referenti, jo ir prieks kon-
statēt, ka visi līdz šim īste-  
notie projekti tik tiešām «strā-
dā» iedzīvotājiem – gan tirgus 
nojumes, sporta inventārs un 
āra trenažieri, gan bruģētie gā-
jēju celiņi. «Mēmelītes» da-
lībnieces uzskata, ka visas ie-
priekš realizētās ieceres ir la-
bas un noderīgas, taču tik 
daudz atsauksmju un labu 

vārdu, kā par izveidotajām 
takām, līdz šim vēl nav sa-
ņemts.

Skaistkalnes pagasta centrā 
nobruģētas takas 455 m² platī-
bā, ierīkoti četri soli un tikpat 
daudz atkritumu tvertņu.

Projekta kopējais finansē-
jums ir 20 760,16 eiro, t. sk. 
18 684,14 eiro – Eiropas Sa-
vienības Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai 
LEADER programmas finan-
sējums, 2076,02 eiro – Vecum-
nieku novada Domes līdzfi-
nansējums.

L. INDRIĶE,
projekta 
vadītāja

Labiekārtotos gājēju celiņus Skaistkalnes centra skvērā atzinīgi vērtē pagasta dažādu paaudžu 
ļaudis.                                                                                                        Foto – L. INDRIĶE

Vecumnieku novada dome 
šī gada 30. jūnijā parakstīja 
vienošanos par Klimata pār-
maiņu finanšu instrumenta 
(KPFI) finansētā projekta 
«Kompleksi risinājumi sil-
tumnīcefekta gāzu emisijas 

Tiks siltināta Misas vidusskolas ēka
samazināšanai Misas vidus-
skolā», nr. KPFI-15.3/149, īs-
tenošanu.

Projekta mērķis ir paaug-
stināt Misas vidusskolas ēkas 
energoefektivitāti, samazinot 
oglekļa dioksīda emisijas un 
siltumenerģijas patēriņu. To 
iecerēts panākt, veicot kom-
pleksus energoefektivitātes pa-
sākumus un realizējot vairā-
kas aktivitātes. Tiks veikti 
ēkas fasādes energoefektivitā-
ti paaugstinoši vienkāršotās 
renovācijas darbi; telpās tiks 

ierīkots energoefektīvs apgais-
mojums.

Projekta ietvaros plānots 
sasniegt šādus rezultātus:

1. Oglekļa dioksīda emisi-
ju samazinājums – 86 196,84 
kg/gadā;

2. Oglekļa dioksīda emisi-
ju samazinājuma rādītāja at-
tiecība pret KPFI finansēju-
mu – 0,42 kg CO2/EUR.

Vērienīgā projekta kopē-
jās izmaksas ir 494 453,84 ei-
ro, t. sk. attiecināmās izmak-
sas – 408 639,54 eiro.

Būvdarbus objektā veiks 
personu apvienība «Kvintets M 
un MK-Būve». Būvuzraudzī-
bu nodrošinās SIA «Rotary».

Finansējuma sadalījums ir 
šāds: KPFI līdzekļi – 49,97% 
no attiecināmajām izmaksām, 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas budžeta līdzekļi – 50,03%.

Projekta realizācijas ter-
miņš ir 2015. gada 31. janvā-
ris.

D. ŠILEIKA,
Vecumnieku novada 

domes projektu vadītāja



 Nr. 12(109) 2014. gada jūlijs 7. lpp.

Vecumnieku novada
Domes Sociālais dienests 
sadarbībā ar Latvijas Au-
džuģimeņu biedrību 
14. jūnijā uzņēma ciemi-
ņus – Norvēģijas nevalstis-
kās organizācijas «Linnea» 
pārstāves Ellenu Anderse-
nu un Kari Kenalandu.

Viešņas iepazīstināja ar sa-
vā valstī pastāvošo kārtību bā-
reņu un bez vecāku gādības 
palikušo bērnu alternatīvajā ap-
rūpē. Tikšanos apmeklēja aiz-
bildņu un audžuģimeņu pār-
stāvji, kā arī Sociālā dienesta 
darbinieki.

Lielākā problēma – 
piesaistes trūkums

Norvēģijā ir apmēram pie-
ci miljoni iedzīvotāju, pieci 
reģioni un 19 novadu, taču 
katrā ir dažāds alternatīvo pa-
kalpojumu piedāvājums. Val-
stiskā līmenī tiek domāts par 
vienotas sistēmas izveidi.

Ziemeļvalstī uz 1000 ie-
dzīvotājiem strādā trīs sociālā 
darba speciālisti. Latvijas likum-
došana paredz, ka uz katriem 
1000 iedzīvotājiem jābūt vis-
maz vienam sociālajam darbi-
niekam. Norvēģijā ir noteikta 
naudas summa, ko saņem au-

Iepazīst Norvēģijas pieredzi
 � Stabils pamats bērna turpmākai attīstībai

džuģimene par bērna aprūpi. 
Ja saime nolemj gādāt par 
pusaudzi vai bērnu ar audzi-
nāšanas un uzvedības problē-
mām, valsts šai ģimenei pie-
maksā. Par audžuģimeni var 
būt viena, divu vecāku vai arī 
homoseksuāļu ģimenes.

Ellena Andersena un Kari 
Kenalanda pārstāv nevalstis-
ko organizāciju «Linnea». Tā 
nodarbojas ar alternatīvās ap-
rūpes pakalpojumiem un pie-
dāvā aprūpi «problemātis-
kiem» pusaudžiem un bēr-
niem. Organizācijā ir 30 bērnu 

un 24 audžuģimenes. Tās dar-
bības pamatā ir «drošās pie-
saistes» modelis, kas veicina 
drošu un stabilu pamatu radī-
šanu bērna turpmākai attīstī-
bai. Bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem 
būtiskākā problēma ir piesais-
tes trūkums, līdz ar to trūkst 
drošs pamats viņu turpmāka-
jai attīstībai. Šis modelis ir uz 
piesaisti balstīta aprūpe, kas  
sekmē drošību un dzīvesprie-
ku. 

Tikšanās reizē teorētiskais 
pamatojums tika saistīts ar 

reālu ikdienas situāciju, kas 
palīdzēja audžuģimeņu pār-
stāvjiem un aizbildņiem iz-
prast vienu vai otru bērna rīcī-
bu.

Jāsakārto alternatīvās 
aprūpes jautājumi

Vecumnieku novadā paš-
laik ir 21 aizbildņu ģimene, 
kurā ievietoti 26 novada bērni, 
trīs saimes ir ieguvušas audžu-
ģimenes statusu un viena ģi-
mene jau uzņēmusies rūpes 
par trīs mūsu novada bērniem. 

Tikšanās ļāva apjaust to, 
ka Latvijai vēl ļoti garš ceļš 
ejams, lai sakārtotu alternatī-
vās aprūpes jautājumus bez 
vecāku gādības palikušiem 
bērniem, sniegtu atbalstu aiz-
bildņu ģimenēm un audžuģi-
menēm, izglītojot un materiāli 
atbalstot. 

Īpašs paldies Vecumnieku 
novada Domei par pretimnāk-
šanu, Latvijas Audžuģimeņu 
biedrībai par materiālu atbal-
stu un iespēju piedalīties rīko-
tajās aktivitātēs. Liels paldies 
Saeimas deputātei Lienei Lie-
piņai par tulkojumu, nodroši-
not iespēju komunicēt ar vie-
siem no Norvēģijas.

I. JANKEVIČA,
Sociālā dienesta vadītāja 

Norvēģijas pārstāve Kari Kenalanda (no labās) stāsta par drošu 
pamatu bērniem ārpusģimenes aprūpē, tulko – Liene Liepiņa.

Foto – D. DUKĀTE

IEGULDĪJUMS TAVĀ 
NĀKOTNĒ!

Vecumnieku novada dome 
šī gada janvārī LR Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības 
ministrijā (VARAM) darbības 
programmas «Infrastruktūra un 
pakalpojumi» papildinājuma 
3.5.1.2.1. apakšaktivitātē «Nor-
matīvo aktu prasībām neatbil-
stošo izgāztuvju rekultivāci-
ja» iesniedza projektu «Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
izgāztuves «Taurkalne», reģ. 
nr. 32908/5291/PPV, rekultivā-
cija», nr. 3DP/3.5.1.2.1/14/
IPIA/VARAM/001. 

Vienošanās par Eiropas 
Savienības (ES) Kohēzijas 

Rekultivēs izgāztuvi Taurkalnē
fonda (KF) projekta realizāci-
ju noslēgta šī gada 28. maijā. 
Projektā plānotas šādas aktivi-
tātes:
w Tehniskā projekta izstrāde;
w Izgāztuves rekultivācijas 

būvdarbi un gruntsūdeņu mo-
nitoringa urbumu izveidošana; 
w Rekultivācijas būvdarbu 

autoruzraudzība; 
w Rekultivācijas būvdarbu 

būvuzraudzība. 
Projekta mērķis ir samazi-

nāt negatīvo ietekmi uz vidi, 
ko rada atkritumi un vides aiz-
sardzības prasībām neatbilstī-
gas izgāztuves. Realizējot 
projektu, tiks sasniegti šādi 
vides kvalitātes uzlabojumi:
w Samazināsies nokrišņu 

iespēja nonākt pārsegtajā at-
kritumu slānī, līdz ar to krasi 
saruks piesārņojuma (infiltrā-

ta apjoms) ietekme uz grunts-
ūdeņu un virszemes ūdeņu 
kvalitāti;
w Samazināsies izgāztuves 

piesārņojuma ietekme uz 
grunts kvalitāti;
w Samazināsies piesārņo-

jums, ko rada atkritumu vieg-
lās frakcijas izplatīšanās iz-
gāztuvei piekļautajās teritori-
jās;
w Samazināsies iespēja, ka 

neatbilstīgi apsaimniekotie at-
kritumi var kļūt par faktoru, 
kas veicina kaitēkļu attīstību 
un izplatību;
w Tiks veikts ieguldījums 

videi drošas valsts atkritumu 
apsaimniekošanas infrastruk-
tūras nodrošināšanā; 
w Tiks sakopta un apzaļu-

mota izgāztuves teritorija 1,2 
ha platībā. 

Rekultivācijas rezultātā 
problemātiskajā teritorijā tiks 
iegūta sakopta ainava un turp-
mākai izmantošanai sagata-
vots zemes gabals.

Projekta finansējums: 85% 
no kopējām attiecināmajām iz-
maksām – ES Kohēzijas fon-
da līdzekļi, 15% – pašvaldības 
līdzfinansējums. Kopējās iz-
maksas ir 185 408,30 eiro. 
Projektu līdzfinansē Eiropas 
Savienība. 

Izgāztuves rekultivācija jā-
veic līdz 2015. gada 30. sep-
tembrim.

Tehniskās, administratīvās 
un finanšu vadības uzraudzību 
nodrošina VARAM.

D. ŠILEIKA,
Vecumnieku novada 

domes projektu 
vadītāja



Nr. 12(109) 2014. gada jūlijs 8. lpp.

Izdziedāti, izdejoti un izspēlēti novada trešie Dziesmu un deju svētki
Iedzīvotāji, kuri vēl nebija no-
kļuvuši svētku norises vietā, 
ar uzsaucieniem atbalstīja ama-
tiermākslas kolektīvu dalībnie-
kus. 

«Velniņu» motīvs
Vasarīgi pušķotās estrādes 

laukumu un skatuves pakāpie-
nus, raiti cits ar citu maino-
ties, ieņēma skolu un pieaugu-
šo kolektīvu pārstāvji. 

Laika apstākļi tovakar lu-
tināja, pie ezera darbojās bu-
fete un tirgotāju teltīs varēja ie-
gādāties rotas un cepures. Ska-
tītāju soli ātri vien tika aizpil-
dīti, gandrīz katram rokās bija 
svētku programma, kas reizē 
bija arī dziesmu grāmatiņa. 

Kad cits pēc cita, nesdami 
savu pagastu un kolektīvu karo-
gus, estrādē bija iesoļojuši visi 
svētku gājiena dalībnieki, uzru-
nu teica novada Domes priekš-
sēdētājs Rihards Melgailis.

Lielkoncerta vadmotīvs ti-
ka rasts Rūdolfa Blaumaņa pa-
sakas «Velniņi» idejā. Novada 
amatierteātru aktieri daļu šī 
darba izspēlēja uz skatuves. Ie-
cere radās, režisorei Aijai Sko-
sai sadarbojoties ar pārējiem 
svētku organizatoriem. Secī-
bu, kādā uzstājās dalībnieki, 
veidoja dziesmu un deju kopu 
virsvadītājas – Liene Batņa, Va-
lija Vaina un Astrīda Celmiņa. 
«Repertuārā iekļāvu tās dejas, 
ko kolektīvi izrādīs nākamās 
vasaras Latvijas skolu jaunat-
nes Dziesmu un deju svētkos,» 
atklāj V. Vaina. Salikt repertuā-
ru nevedās viegli, taču darbs 
galu galā attaisnojies, atzīst  
L. Batņa.

Pozitīvas emocijas
Pirmie dziesmu akordi, 

tautas deju soļi un – svētki jau 
ritēja pilnā sparā. Pavisam ti-
ka izrādīta 21 deja. Krita vai-
nadziņi, vaļā raisījās pastalas, 
bet svētku izjūta un publikas 
atbalsts atsvēra visu. «Skatītā-
ji juta līdzi, un tad ir daudz 
vieglāk un foršāk dejot,» teic 
Nauris Maksimovs, deju ko-
lektīva «Vēveri» dalībnieks. 
Sinta Skinderska no deju ko-
lektīva «Valle» atzina, ka jūtas 
piekususi, taču dejojot guvusi 
tikai labas emocijas.

V. Vaina pirms svētkiem 
bažījās ne tik ļoti par dejotāju 

à1. lpp.

sagatavošanu iznācienam, kā 
par skolēnu «sadabūšanu ro-
kā». «Brīvlaikā katram ir savi 
plāni un, rīkojot šādus svētkus 
vasarā, ar to jārēķinās. Ar 
«maziem iztrūkumiem» beigās 
tomēr bijām visi!» 

Arī dziedātāji un muzikan-
ti par svētkiem jutās gandarīti. 
«Šodien neesam mēģinājuši, 
tikai gājienu nospēlējām,» vaļ-
sirdīgi stāsta Anete Vodinska, 
pūtēju orķestra «Skaistkalne» 
pārstāve. «Bet skanēja labi! 
Gan dalībnieki, gan skatītāji 
dziedāja līdzi, un tas ir patīka-
mi.» Donna Dumbraite, kura 
pārstāv Misas vidusskolas 5. – 
9. klašu kori, pēc uzstāšanās 
pauda prieku par iespēju sa-
dziedāties ar jauniešu kori «Via 
Stella». Svētkos tika izdziedā-
tas un izspēlētas 13 dziesmas.

«Šis dejotājiem un dziedā-
tājiem bija kā eksāmens, atrā-
dīšanās, ko viņiem gada laikā 
izdevies samācīties un sada-
rīt,» teic svētku organizators 
Jānis Kovals, novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieks. «Pie-
tiekami veiksmīgi izdevās kon-
certuzvedumā iekļaut arī ama-
tierteātru dalībniekus.»

Gandrīz zaļumballe
Svētku īpašais viesis bija 

diriģents Arvīds Platpers. Pēc 
koncerta uz skatuves sapulcē-
jās dalībnieku kopkoris un viņa 

vadībā izdziedāja gan jautras, 
gan smeldzīgas tautā iemīļotas 
un zināmas dziesmas. A. Plat-
pers spēlēja akordeonu, diri-
ģēja koristus uz skatuves un 
skatītāju rindās sēdošos, līdz 
tumsai izklaidējot sanākušos. 
Ļaudis dziedāja un devās iz-
kustināt kājas deju placī. Gai-
sotne – kā īstā zaļumballē!

A. Platpers pēcāk atzina: 
«Man patīk vienkāršā tauta. 
Es vienmēr ļoti pārdzīvoju, ja 
klausītāji neiekustas, bet Ve-
cumniekos, es pārbaudīju, – 
publika dziedāja! Tas man sa-
gādā vislielāko prieku.» 

«Arvīda Platpera klātbūt-
ne svētkus padarīja dzīvīgākus,» 
vērtē L. Batņa.

Izdevies 
sarīkojums

Skatītāji gandrīz četras stun-
das baudīja svētku noskaņu un 
vēroja priekšnesumus, atzīs-
tot, ka visi bijuši vienlīdz spilg-
ti un atmiņā paliekoši. Atsauk-
smes no koncerta vērotāju 
puses bija tikai pozitīvas. «Vi-
si tādi priecīgi, var redzēt, ka 
cilvēkiem gribējās svētkus,» 
iespaidos dalās Svetlana An-
tonova no Misas. «Ļoti skaisti 
un izdevušies svētki. Cepuri 
nost bērniem, kuri dejoja un 
dziedāja!» sajūsmu neslēpj Sar-
mīte Eglīte, Vecumnieku iedzī-
votāja. Viņai patika koncerta 

sižets, kam īpašu akcentu pie-
šķīra teatrālais uzvedums, sa-
saistot priekšnesumus. 

«Ļoti patīkami būt pie da-
bas, sabiedrībā,» teic Jānis Ļi-
patovs no Vecumnieku pagas-
ta. «Dziesmu svētkos piedalos 
ik reizi. Šķiet, šogad viss bija 
ļoti labi noorganizēts,» vērtē 
Sarmīte Šlikaite, Misas tautas 
nama amatierteātra dalībniece. 

Pasākumu apmeklēja arī ak-
trise Olga Dreģe. Viņa bija iera-
dusies atbalstīt dejojošo mā-
sas dēlu. «Viss ir burvīgi, un, kā 
katrā lauku novadā, dvēsele 
vienmēr ir jūtīgāka, dziesma – 
skanīgāka, prieks – lielāks. 
Viss ir mīļāk,» viņa atzina.

Iztur 
ugunskristības

Pasākuma galvenā organi-
zatora lomā šoreiz savus spē-
kus izmēģināja J. Kovals. «Ar 
organizēšanu gāja diezgan grū-
ti, jo cilvēkam, kurš bijis sais-
tīts ar ierēdniecību un pieradis 
pie punktiem un papīriem, nav 
viegli sadarboties ar radošiem 
ļaudīm. Bija daudz jāpielāgo-
jas,» viņš stāsta, piebilstot, ka 
ugunskristības ir izturētas.

Pašvaldības vadītājs R. Mel-
gailis pasākumu atzīst par iz-
devušos. Arī  svētku režisore 
A. Skosa ir pozitīvi noskaņo-
ta: «Viss iznāca, kā cerēts. 
Gaisotne bija ļoti laba. Esmu 

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
Gājienā Bārbeles tautas namu pārstāvēja lauku kapela «Savējie», deju kolektīvi «Rakari» un 
«Bārbele».



9. lpp. Nr. 12(109) 2014. gada jūlijs

Izdziedāti, izdejoti un izspēlēti novada trešie Dziesmu un deju svētki

priecīgi pārsteigta, ka cilvēki 
visu tā atbalstīja.»

Tradīcija jāturpina
Par sarīkojuma radīšanu 

un veiksmīgu norisi gādāja 
Dziesmu un deju svētku orga-
nizēšanas padome, ko vadīja 
J. Kovals. «Liels paldies visiem, 
kuri palīdzēja organizēt un ne-
ļāva man «savārīt ziepes»,» 
viņš teic.

Padomē darbojās svētku 
koncepcijas autore Sandra Ne-
liusa, koordinatore Valda Kauf-
mane, režisore Aija Skosa. 
Dziesmu un deju repertuāru 
sagatavoja Liene Batņa, Astrī-
da Celmiņa un Valija Vaina. 
Par apskaņošanu un gaismo-
šanu rūpējās dīdžeju apvienī-
ba «IMI–3», atbildīgais – In-
gus Liepa. Svētku vizuālo no-
formējumu radīja floriste Līga 
Lauriņa. Aivars Petruševics bi-
ja atbildīgais par saimniecis-
kiem jautājumiem, bet svētku 
gājienu koordinēja Māris Plēs-
nieks. Padomes vadītāja viet-

nieks bija Jānis Kalniņš, pūtē-
ju orķestra «Skaistkalne» diri-
ģents.

«Ir ļoti viegli sarīkot vē-
rienīgu pasākumu, ja ir liela 
komanda, kas strādā un darbo-
jas kā labi saeļļoti riteņi,» se-
cina A. Skosa. 

Novada trešie Dziesmu un 
deju svētki izskanējuši. Nav 
šaubu, ka 2016. gadā būs atkal 
nākamie – vēl grandiozāki un 
sirsnīgāki. V. Vaina uzsver, ka 
šādu svētku laikā rodas un 
katrā iekšēji aizsākas patrio-
tisms, nostiprinās piederības 
izjūta dzimtajai vietai. «Vis-
pirms ir jābūt sava novada, 
sava pagasta patriotam, lai va-
rētu runāt par mīlestību un lo-
jalitāti pret Latviju. Kādi mēs 
gan būtu patrioti, ja neatbalstī-
tu šos novada svētkus? Iedibi-
nātā tradīcija noteikti ir jātur-
pina,» tāda ir viņas pārliecī-
ba. Tā uzskata arī vairums 
novada Dziesmu un deju svēt-
ku dalībnieku. 

KATRĪNA ANTONOVA

Dziedošo kolektīvu pulkā – arī Vecumnieku tautas nama jau-
niešu kora «Via Stella» dalībnieces (pirmajā rindā) un diriģente 
Liene Batņa (baltajā tērpā).                            Foto – A. ZUIKA

Kupli apmeklēto sarīkojumu atklāja Vecumnieku 
novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis.

Režisore Aija Skosa ir gandarīta, ka, 
visiem kopīgi darbojoties, izdevies sa-
rīkot skaistus svētkus.

Kad publikas priekšā stājās «pats nelabais», 
tikai retais šajā pasakas tēlā atpazina Ar-
vīdu Zvirbuli, Valles amatierteātra aktieri.

Par skanīgumu gādāja arī pūtēju orķestris «Skaistkalne», vokā-
lo ansambļu un koru dziedātāji. 

Svētki vieno lielus un mazus!                Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Stalti un viegli priekšnesumu «iznes» Skaistkalnes tautas nama 
jauniešu deju kopas «Vanadziņi» puiši un meitas. Kopā ar viņiem 
soļu rakstus veido kolektīva vadītāja Baiba Vanaga (no kreisās).



Nr. 12(109) 2014. gada jūlijs10. lpp.

Ir rāms un vēls vakars, pie 
Misas tautas nama iedegtas lā-
pas, iekšā smaržo jāņuzāles un 
klusi sarunājas atnākušie ļaudis, 
kuru interese ir negaidīti liela. 
Namamāte un pasākuma ide-
jas autore Sandra Vēvere, ģēr-
busies tautas tērpā, ierāda vie-
tas tumšajās skatītāju rindās. 
Pēc neilga mirkļa zālē ienāks 
orķestris – viss svinīgi melnā – 
un padarīs nakti maģisku.

Nakts no 20. uz 21. jūniju 
Misā iezīmēja, cerams, jaunas 
tradīcijas dzimšanu. S. Vēvere 
cer, ka baltās naktis kļūs par 
ikgadējiem svētkiem. Pirmajā 
Misas baltajā naktī pulksten 
23 uz skatuves kāpa Baldones 
un Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas jauniešu simfo-
niskais orķestris «Draugi» 
(vadītāja un diriģente Solvita 
Loka). Debiju koncerta ska-
ņošanā piedzīvoja Toms Jaun-
zemis, kurš nu kļuvis par mu-
zicējošā kolektīva dalībnieku.

Koncertā izskanēja tādas pa-
saulē atzītas melodijas kā En-
drjū Loida Vēbera «Operas 
spoks», kas atklāja pasākumu 
ar mistikas un dramatisma pie-
skaņu, Čārlija Čaplina «Rampas 
ugunis», Enriko Morikones 
«Reiz Rietumos» ar Gundara 
Kokina saksofona solo. Klau-
sītāju viens no favorītskaņdar-
biem – Djūka Elingtona «Ka-
ravāna». Orķestris spēlēja arī 
latviešu komponistu sacerēju-
mus – Jāņa Ivanova «Kāzas» 
un Raimonda Paula «Fleder-
mausis», kas klātesošos piecē-
la kājās un vienoja dziesmā. 
Klausīties «Draugu» spēlē at-
nākušie varēja ilgāk nekā stun-
du, kopā izbaudot 12 skaņdar-
bu. Romantiskā un sirsnīgā 
vakara noslēgumā orķestra stī-
gu grupa izpildīja Henrija 
Mančini «Moon river».

Skatītāju atsaucība un pa-
sākuma atzinīga novērtēšana 
liek domāt, ka nākamgad va-
saras īsākajā naktī Misā cilvē-
ki pulcēsies atkal. Baltā nakts 
bija iecerēta kā brīvdabas pa-
sākums, tāpēc nākamreiz, ja 
laiks būs silts un nelīs lietus, 
tas tiks īstenots.

KATRĪNA ANTONOVA

Baltā nakts ar 
orķestri

Vasaras saulgriežu nakts 
Vecumniekos tika svinēta 
21. jūnijā parkā pie tautas 
nama kopā ar pūtēju 
orķestri «Skaistkalne» un 
pašmāju amatiermāk-
sliniekiem.

Uguns ir jāgodā
Vasaras saulgrieži ir mistē-

rija, gaismas svētki, kas kļūst 
par neizsmeļamu spēka avotu, 
dodot enerģiju visam gadam. 
Tomēr šīs nakts garīgums mums 
nenāk pretim pa samirkušu zā-
li – dabisks kā sendienās, kad 
ļaudis bija vienoti ar dabu. 
Mūsdienu cilvēkam pašam ap-
zināti jāsper soļi, lai nonāktu 
līdz «saviem saulgriežiem». 
Jau trešo vasaru Vecumnieku 
tautas nama kultūras darbinie-
ki cenšas iedzīvināt īstos lat-
viešu saulgriežus, aicinot ie-
dzīvotājus svinēt gada īsāko 
nakti un garāko dienu.

Šo svētku galvenie simbo-
li – uguns, zāļu rota un rotaļ-
dejas. Uguns ir svēta, jo tā sa-
vieno redzamo un neredzamo 
pasauli, debesis un zemi, cil-
vēku un kosmosu, dabu. Caur 
ziedojumu ugunij tiek godāti 
neredzamie spēki. Uguns ir jā-
godā. Ja vēli sev un citiem 
veiksmi, izdošanos, tad sagai-
di saules lēktu, kad gaisma 
svin uzvaru pār tumsu! 

Danco līdz pat rīta gaismai
 � Cenšas iedzīvināt īstos latviešu saulgriežus

Māca rotaļdejas
Parkā tika aizdegts uguns-

kurs, kam tika ziedota garum-
gara floristu Inetas Kannas, 
Genutes Pilkauskas, Solvitas 
Kozlovskas, Skaidrītes Leveikas 
un Līgas Lauriņas veidota zāļu 
vītne. Tika aizdegts ugunskrā-
vums kārts galā – pūdelis. L. Lau-
riņa aicināja atpazīt un rakstu-
rot jāņuzāles, deju kolektīvi 
«Ozols» un «Vēveri» izpildīja 
un mācīja klātesošajiem rotaļ-
dejas. Ar līgo dziesmām klau-
sītājus priecēja bērnu kolek-
tīvs «Zīļuki». Tika pasniegts 
cienasts – siers un alus. Līdz 
pat gaismai dančus spēlēja pū-
tēju orķestris «Skaistkalne».

Lai svētki izdotos, īpaši 
jau dabā svinamie, ir jāveic 

sagatavošanās darbs, kas pāris 
darītājiem nemaz tā īsti nav pa 
spēkam. Reibinošu jāņuzāļu 
pušķi pelnījuši pasākuma lab-
dari: Reinbergu ģimene – par 
malkas ziedojumu, Dainis un 
Oskars Dombrovski, Dainis 
Šulcs – par pūdeļa sagatavo-
šanu un citiem saimniecis-
kiem darbiem, veco ļaužu un 
invalīdu pansionāta «Atvasa-
ra» vadītāja Zaiga Švāģere un 
darbinieki Arvīds Švāģeris un 
Žanis Lukaševics – par «zaļās 
rotas» sagādi. Paldies visiem 
svētku dalībniekiem un ap-
meklētājiem. Uz tikšanos nā-
kamajos vasaras saulgriežos!

Vecumnieku tautas nama 
kultūras darbinieku 

vārdā – B. ŠKRJABA

Dejotāji sniedza priekšnesumus un palīdzēja apgūt rotaļdejas.                         
Foto – A. ZUIKA

Vallieši Jāņus varēja 
sākt ielīgot jau 21. jūnijā, 
jo īstā vasaras saulgriežu 
nakts ir no 21. uz 
22. jūniju. 

Visi amatiermākslas kolek-
tīvi godam bija gatavojušies 
Jāņu sagaidīšanai. Sieviešu vo-
kālais ansamblis skandēja līgo 
dziesmas, dejotāji izdzīvoja Lī-
go svētku burvību, bet teātra 
kolektīvs kacinājās ar nerātna-
jām tautasdziesmām, jo – kad 
gan vēl, ja ne Jāņos, var mek-
lēt papardes ziedu un saukt 
lietas «īstajos vārdos».

Siers un alus
Svētku gaisotni radīja arī 

Valles pagasta pārvaldes «uz-
sauktais» siers, alus un kvass, 
ko, jautrām Jāņu dziesmām 

Vallē kacinās ar nerātnajām dainām
skanot, piedāvāja amatierteāt-
ra dalībnieki.

Koncerts notika brīvā da-
bā – laukumā pie sporta hal-
les. Šogad, ņemot vērā ekstrē-
mos jūnija laika apstākļus, tas 
bija visai riskanti, taču pats 
Dievs svētīja labo nodomu iz-
došanos un lietus šajā dienā 
Valles centru neapciemoja.

Pirmie Jāņa bērni bija ieradu-
šies no Skaistkalnes pagasta – 
amatierteātra «Gadījums» ak-
tieri. Viņi izrādīja īru dramatur-
ga Š. O’Keisija komēdiju «Ie-
sākuma beigas». Tas bija stāsts 
par to, kā, pilnīgi iespējams, 
klājas katrā slinkākā ģimenē, 
kur ļaudis nevīžo Līgo svētkiem 
sagatavoties laikus. Vallieši ar 
jautrību uzņēma neveikļu Be-
rija (Aldis Virsis) un Derija 
(Aigars Reinholds) izdarības.

Izlūdzas svētību
23. jūnija vakarā, saulei 

rietot, pie ugunskura pulcējās 
tie, kurus nebija nobaidījuši 
laika apstākļi. 

Aizdedzot ugunskuru, katrs 
iedomājās kādu savu īpašību, 
no kuras gribētu atbrīvoties, un 
pie sevis pateicās tiem, kuri 
darījuši labu un palīdzējuši. Tad, 
metot ugunī pašu salasītās de-
viņas zālītes, visi kopā to «ap-
zīmogoja» ar vārdiem «lai 
top!». Visbeidzot, skaitot Sau-
les mantru, vallieši izlūdzās svē-
tību turpmākajam saulgriežu 
ciklam. 

Par Jāņu nakts balles izdo-
šanos rūpējās grupa «Sveķi» 
no Madonas puses.

A. SKOSA,
Valles pagasta kultūras 

darba organizatore

«Vecumnieku Novada 
Ziņas» var lasīt arī pašval-
dības interneta mājaslapā

 www.vecumnieki.lv.



 Nr. 12(109) 2014. gada jūlijs 11. lpp.

Ideja rīkot Līgosvētkus 
kopā ar dziedošo Manguļu 
ģimeni no Ogres radās jau 
pagājušajā gadā, laivojot 
pa Mēmeli. Atpūtas vietai 
«Lutauši» Kurmenes pagas-
tā tas bija izaicinājums.

Tika uzbūvēta estrāde, lab-
iekārtota teritorija un izveido-
ta reklāma.

Līgodiena sākās ar laivu 
braucienu pa Mēmeli, ar Jāņu 
ielīgošanu «Saliņās» un atrak-
cijām atpūtas vietā «Saknes». 
Aptuveni pēc četrām stundām 
vairāk nekā 70 laivotāju no 
Ogres, Skrīveriem, Aizkrauk-
les, Neretas, Rīgas piestāja 
«Lutaušos». 

Kurmenē atjauno līgošanas tradīciju
 � Dodas laivu braucienā pa Mēmeli

Tikko izkāpuši no laivām, 
Ogres muzikālā teātra māksli-
nieki gatavojās izrādei. Vairāk 
nekā 200 interesentu bija pul-
cējušies, lai noskatītos mūzik-
lu «Zilo kalnu milzis». Tā au-
tors ir Artūrs Mangulis, ho-
reogrāfe un tērpu mākslinie-
ce – Linda Mangule. Kopā ar 
jaunajiem dziedātājiem uzstā-
jās arī Māra Fridrihsone, Ni-
kolajs Puzikovs, Ainars Bum-
bieris.

Laika apstākļi svētku da-
lībniekus lutināja – lietus tik-
pat kā nelija; pēc koncerta at-
rakcijas un balle kopā ar jauno 
mūziķu grupu Ata Čamaņa 
vadībā pulcēja ap 350 līgotāju.

Lai pasākums izdotos, daudz darba ieguldīja ikviens 
Briču ģimenes pārstāvis, radi 
un draugi. Paldies par atbalstu 
Vecumnieku novada Domei, 
Kurmenes pagasta pārvaldei 
un, protams, Manguļu ģimenei. 

Līgosvētku svinēšanas tra-
dīcija Kurmenē ir veiksmīgi 
atjaunota un jau tagad tiek do-
māts – kā to organizēt nākam-

gad. Prieks, ka pasākums izde-
vās un apmierināti ir gan ap-
meklētāji, gan dalībnieki. Tā 
bija laba reklāma Kurmenes 
atpūtas vietām pie Mēmeles, 
kā arī Vecumnieku novadam. 
Uz tikšanos nākamgad!

A. BRIČA,
atpūtas vietas «Lutauši» 

īpašniece

Laivošanā iesaistījās arī Manguļu ģimene un jaunie mūziķi.
Foto – S. BRIČA

Pēterdiena Kurmenē pēc līgo-
šanas «Lutaušos» un krāšņa-
jiem novada Dziesmu un deju 
svētkiem pienāca nemanot 
un pavisam apmākusies. 

Parasti kurmenieši teic, ka 
Pēteros nelīst. Daudzas vasaras 
tā arī bija, bet ne šoreiz... 

Tomēr laika apstākļi nema-
zināja svētku prieku, un Kurme-
nē ieradās tuvāki un tālāki ciemi-
ņi, arī ekskursantu grupiņas. 

Dienas vidū parka brīvdabas 
estrādē muzicēja Baumaņu ģi-

Lietus nemazina svētku prieku
mene no Aizkraukles, izpildot 
dažādu tautu dziesmas. Pēc 
dievkalpojuma baznīcā divu 
stundu garumā publiku prie-
cēja Dailes teātra aktieru gru-
pa «Ilga» – Gundars Silakak-
tiņš, Lauris Subatnieks, Aldis 
Siliņš. Desmitos vakarā lietus 
beidzot mitējās un ap trīssimt 
ballētāju nenoguruši lustējās 
līdz saullēktam kopā ar grupas 
«Pilnmēness» muzikantiem.

S. ĶĪSE,
Kurmenes tautas nama 

vadītāja

PRECIZĒJUMS
«Vecumnieku Novada Ziņu» jūnija nr. 11(108) publikācijā 

«Tautas amatiermākslas tradīcijas ir jāturpina!», kas ievietota 
14. lpp., ieviesusies neprecizitāte. Nepilnīgs ir deju kolektīva 
dalībnieku saraksts.

Par skaistu un aizrautīgu dejošanu Stelpes tautas deju ko-
lektīva rindās sakām sirsnīgu paldies arī Laurai Pakalnei un 
Dagmārai Venclovai. Atvainojamies par neprecizitāti.

Vidējās paaudzes deju kolektīva «Stelpe» 
vadītāja Lāsma Skābuliņa 

Kultūras darba organizatore Sandra Neliusa

Traktortehnikas apskates 
Vecumnieku novadā:

BĀRBELES PAGASTĀ 
6. augustā plkst. 11 – centrā pie baznīcas;
SKAISTKALNES PAGASTĀ 
6. augustā plkst. 10 – Mēmeles garāžās, 

plkst. 10.30 – Skaistkalnes darbnīcās;
STELPES PAGASTĀ 
11. augustā plkst. 11  – pie pagasta pārval des ēkas;
VECUMNIEKU PAGASTĀ 
11. augustā plkst. 11.30 – Vecumnieku darbnīcās.
Pirms apskates veikšanas traktortehnikas īpašnieks (va

dītājs) uzrāda spēkrata reģistrācijas apliecību, OCTA polisi, 
vadītāja apliecību, kā arī veic maksājumu par apskati. Sīkā-
ka informācija, zvanot pa tālruni 63925013.
Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras Bauskas nodaļa



Nr. 12(109) 2014. gada jūlijs12. lpp.

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas 14. izlaidumā 
apliecības par profesionālās 
ievirzes izglītību 8. jūnijā 
saņēma deviņi absolventi: 
pieci audzēkņi – mūzikas, 
četri – mākslas programmā.

Svētku laikā māksla saplūda 
ar mūziku, un apkārt virmoja 
īpaši radoša gaisotne. Mūzikas 
programmas absolventi sniedza 
koncertu, kurā skanēja J. S. Baha, 
K. Sen-Sānsa, A. Grečaņinova 
un mūsdienu komponistu skaņ-
darbi, savukārt jaunie māksli-
nieki iepazīstināja ar saviem 
darbiem, to tapšanu un pārdzī-
votajām emocijām.

Atzinības raksti
Katram diplomdarbam ti-

ka veltīts muzikāls priekšne-
sums: Žaklīnas Rodņinas in-
terjeru ansamblim «Panda» – 
I. Veides skaņdarbs «Kultūras 
impresijas. Ķīna» (kokles so-
lo), Lauras Spurķes eļļas glezno-
jumam «Ainava Skrīveros» – 
G. Pelēča skaņdarbs klavieru 
ansamblim «Upes ceļojums», 
Alvja Mačukāna akrila glezno-
jumam «Iedomu tēli» – A. Veis-
manes «Šūpoļu dziesma» (ma-
rimbas solo), bet Tīnas Karīnas 
Anšances kompozīcijā veido-
tajam kolāžas un sietspiedes 
darbam «Mans popārts» čellis-
tu ansamblis veltīja skaisto 
«Mīlestības himnu».

Skolas Atzinības rakstus par 
augstiem sasniegumiem mācī-
bās, panākumiem konkursos un 
izglītības iestādes vārda popu-
larizēšanu Latvijā un starptau-
tiskā mērogā saņēma klavier-
spēles programmas absolvente 
Krista Maksimoviča un māk-
slas programmas absolventi 
Tīna Karīna Anšance, Laura 
Spurķe un Alvis Mačukāns. 
Atzinības raksti par augstiem 
mācību rezultātiem un aktī-   
vu koncertdarbību simfoniska-
jā orķestrī «Draugi» tika pa-
sniegti čella spēles program-
mas absolventēm Anetei Rēzi-
jai Bērziņai un Silvai Kampai. 

Pateicību par ieguldīto dar-
bu skolas muzikālajā dzīvē sa-
ņēma padziļinātā gada audzēk-
nes Līga Girgensone un Sabīne 
Mikalone. Izturību un veiksmi, 
turpinot mācības jau nākama-

Izlaidumā saplūst mūzika ar mākslu
 � Apliecības saņem deviņi absolventi

jā mūzikas izglītības pakāpē!
Prieks, ka šogad četri absol-

venti ir veiksmīgi iestājušies 
Rīgas un Ventspils mūzikas 
vidusskolās.

Vecāku apsveikums
Izlaidumā mūzikas program-

mas absolventi saņēma mākslas 
programmas absolventu apglez-
notas krūzītes. Īpaši mīļa bija 

skolas beidzēju sagatavotā sal-
dumu kārbiņa saviem tuvāka-
jiem – ģimenei. Mākslinieciski 
emocionāls un sirsnīgs bija 
vecāku apsveikums. Viņi bija 
iestudējuši vienu no Annas 
Sakses pasakām par ziediem – 
par jasmīnu. 

Skolotāju lielākā alga ir 
tad, ja gadu gaitā tālāk nodo-
tās zināšanas un padoms tiek 

uzklausīts un iegaumēts, un 
tas var palīdzēt grūtā brīdī vai 
visas dzīves garumā. Lai ab-
solventiem izdodas piepildīt 
cilvēku sirdis ar skaistumu un 
atcerēties – mūzika un māksla 
palīdzēs atrast ceļu uz sevi un 
savām īstajām mājām.

I. LAVRINOVIČA,
Mūzikas un mākslas 

skolas direktore

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas šī gada absolventi (no kreisās): Laura Spurķe, Silva Kampa, 
Anete Rēzija Bērziņa, Natālija Gricune, Alvis Mačukāns, Krista Maksimoviča, Antra Vietniece un Tīna 
Karīna Anšance. Fotografēšanās brīdī klāt nebija Žaklīnas Rodņinas.               Foto – A. ZUIKA

Laura Spurķe (no kreisās) kopā ar darba vadītā-
ju Andu Sproģi pie sava diplomdarba «Ainava 
Skrīveros». 

Alvis Mačukāns diplomdarba aizstāvēšanā pie 
sava darba «Iedomu tēli» planšetes.

Foto – I. BĒRZIŅA       



 Nr. 12(109) 2014. gada jūlijs  13. lpp.

Ļoti svarīgi ir rūpēties un 
gādāt par Vecumnieku novadā 
dzīvojošo ļaužu dzīves un darba 
apstākļiem, radīt daudzveidīgas 
atpūtas iespējas, taču ne mazāk 
būtiski ir neaizmirst arī tos cil-
vēkus, kuru vairs nav starp 
mums, un godināt viņu piemi-
ņu. Paldies Stelpes pagasta 
pārvaldes vadītājam Elmāram 
Jukonim, Vecumnieku novada 
Domes priekšsēdētājam Rihar-
dam Melgailim un iedzīvotā-
jiem, kuri rūpējas par kapsētu 
sakoptību.

Esmu dzimis un dažus ga-

Pret uzņēmēju ieceri jāizturas ar izpratni
dus (līdz astoņu gadu vecu-
mam) dzīvojis Stelpē, kur 
man tagad pieder atgūti ne-
kustamie īpašumi. Ikdienā ne-
uzturoties uz vietas, bet ik pa 
laikam apmeklējot Stelpi, ie-
spējams novērtēt ļoti sakopto 
skolu un tās apkārtni, rūpes 
par ceļiem (iespēju robežās) – 
krūmaudžu izciršanu, ceļmalu 
appļaušanu vasarā un sniega 
šķūrēšanu ziemā.

Ne tik sen «Vecumnieku No-
vada Ziņās» bija rakstīts par 
uzņēmēju interesi izveidot do-
lomīta ražotni Skaistkalnes un 
Bārbeles apkārtnē. Manuprāt, 
tas būtu milzīgs ieguvums visam 
reģionam – rastos jaunas darba 

vietas, attīstītos apkalpojošā 
joma. Vecumnieku novadā pa-
lielinātos iedzīvotāju skaits, līdz 
ar to – arī nodokļu ieņēmumi. 

Protams, tam visam ir arī 
ēnas puses, taču ir jāsaprot, ka 
neko nedarot, neko arī nevar 
iegūt. Mūsu valstī ir gana pie-
mēru, kas būtiski ietekmējuši 
Latvijas enerģētisko atkarību 
no citām zemēm. Tika apturē-
ta Daugavas HES būvniecība. 
Ja nevarēja celt tik lielu HES, 
varēja būvēt staciju ar mazāku 
jaudu. Savulaik Jēkabpils rajo-
nā neuzbūvēja celulozes rūp-
nīcu. Piemēram, Somijā, ezeru 
krastos, šādas ražotnes strādā, 
turpat audzē zivis. Ikšķiles nova-

dā kāds uzņēmējs bija iecerējis 
būvēt akmens vates fabriku. 
Sastapies ar protestiem, inves-
tors pārcēlās uz Lietuvu. Tie ir 
tikai daži man zināmie piemēri.

Aicinu iedzīvotājus ar iz-
pratni izturēties pret SIA 
«Knauf» ieceri Vecumnieku 
novadā iegūt un pārstrādāt do-
lomītu un pamatoti izvērtēt 
gan iespējamos ieguvumus, 
gan negatīvos aspektus. 

Lai izdodas saglabāt labu 
noskaņu novadā un izmantot 
dotās iespējas jau tuvākajos ga-
dos! Tad daļai jauno cilvēku ne-
vajadzētu meklēt darbu citur.

Andrejs GRASIS
 Rīgā

Vecumnieku tautas nama 
jauniešu koris «Via Stella», 
ko vada diriģente Liene 
Batņa, Pasaules koru olim-
piādes (PKO) sakrālās 
mūzikas konkursā ieguva 
zelta medaļu.

Tikpat augstu apbalvojumu 
saņēma arī Latvijas Universi-
tātes Fizikas un matemātikas 
fakultātes jauktais koris «Au-
ra» (diriģents Edgars Vītols), 
bet par olimpiādes čempioniem 
šajā kategorijā kļuva Stellen-
bošas Universitātes koris no 
Dienvidāfrikas.

L. Batņas vadītā Franču li-
ceja jauniešu kora «Mēs lido-
sim...» sniegums skatuviskās 
tautas mūzikas konkursā no-
vērtēts ar sudraba medaļu. 

Uzmanības pilns 
klusums

Sakrālās mūzikas izpildī-
tāju skate notika Rīgas Sv. Pē-
tera baznīcā. Līdzīgi kā citās 
konkursu norises vietās, 11. jūli-
jā klausītāju rindās brīvu vietu 
atrast bija ļoti grūti.

Vienā grupā ar «Via Stella» 
startēja Rīgas Mateja draudzes 
kamerkoris un dziedātāji no ASV, 
Itālijas, Ekvadoras, Horvātijas, 
Taivānas, Singapūras, Dienvid-
āfrikas. Konkurence bija sīva.

No konkursam sagatavota-
jiem skaņdarbiem divu autores 
ir kora «Via Stella» dalībnieces. 
Madara Pētersone sarakstījusi 

«Libera nos», bet Ieva Alenči-
ka sacerējusi «Kaljana». Kla-
siku pārstāvēja Sergeja Rah-
maņinova kompozīcijas «Bo-
goroditse Djevo» un «Angel».

Diriģente Liene Batņa at-
zīst – bijis ļoti patīkami just, 
ka pārpildītajā dievnamā val-
da pārsteidzošs, uzmanības pilns 
klusums. Vecumnieku novada 
pārstāvji Rīgas Sv. Pētera baznī-
cā bija atraduši vietas pirmajās 
rindās uzreiz aiz žūrijas un uz-
manīgi sekoja priekšnesumam. 
Koristes un diriģenti sveica Ve-
cumnieku novada Domes priekš-
sēdētājs Rihards Melgailis un 
Mūzikas un mākslas skolas 
direktore Iveta Lavrinoviča. 

Var izdziedāt visu
«Via Stella» dziedātāja Ma-

dara Pētersone studē Latvijas 
Mūzikas akadēmijā. Konkursā 
izpildīto darbu «Libera nos» 
diriģentes mudināta viņa sarak-
stījusi speciāli šim gadījumam. 
«Zinu, ka mūsu koris var iz-
dziedāt visu,» gandarīta teic 
Madara, kura šajā kolektīvā 
darbojas piecus gadus. 

Skaņdarba «Kaljana» mo-
tīvs koristei Ievai Alenčikai ienā-
cis prātā Spānijas ceļojuma lai-
kā. Kustības un veidu, kā dzies-
mas raksturu labāk atklāt, jau-
nietes apspriedušas kopīgi. 

Kopš kora «Via Stella» pir-
majām dienām pie klavierēm 

ir koncertmeistare Līga Eglīte. 
«Mēs cienīgi pārstāvējām 

Latviju. Ne jau velti saku – 
pie manis dzied inteliģences 
elite, gudras jaunietes, augstā-
kā raudze,» uzsver L. Batņa.

Pasaulē lielākajā koru mū-
zikas festivālā kolektīvi sa-
centās 29 kategorijās čempio-
nu un atklātajā konkursā. Lat-
vijas pārstāvji koru olimpiādē 
izcīnīja sešus čempiona titulus 
un ieguva 54 medaļas – 29 zel-
ta, 25 sudraba. Kordziedāšanas 
olimpiskajās spēlēs Rīgā bija 
pulcējušies 27 000 dalībnieku 
no 460 koriem. Pavisam bija 
pārstāvētas 73 valstis. 

I. MUIŽNIECE

Jauniešu kora «Via Stella» dalībnieces un diriģente Liene Batņa pie Rīgas Sv. Pētera baznīcas.
Foto – I. MUIŽNIECE

«Via Stella» iegūst zelta medaļu
 � Pasaules koru olimpiādē cienīgi pārstāv Latviju



14. lpp. Nr. 12(109) 2014. gada jūlijs

Septiņus gadus Alvis Vītols 
ir uzticami kalpojis Vecumnie-
ku evaņģēliski luteriskajā drau-
dzē par kapu pārzini. Neatkarīgi 
no laika apstākļiem, diennakts 
stundas, gribēšanas vai negribē-
šanas viņš vienmēr ir bijis ga-
tavs atvērt baznīcu, zvanīt zva-
nus, ierādīt kapa vietas, sakārtot 
dokumentus un veikt neskai-
tāmus mazus pienākumus, kas 
kopā ir daudz vairāk nekā vie-
na darba cilvēka pilna slodze. 

Kapu pārziņa darbs ir pra-
sījis milzu pacietību, uzklausot 
bieži vien nepamatotus pārme-
tumus un netiekot pienācīgi no-
vērtētam, taču Alvis nekad nav 
sūdzējies, jo uzskata – pašam ar 
šīm nedienām ir jātiek galā, un 
tas viņam tiešām arī izdevies.

Kapu kopšanai un mirušo 
piemiņas godināšanai mūsu 
tautas apziņā ir īpaša vieta; šie 
rituāli gadu gaitā ir kļuvuši 
par noturīgu tradīciju kopu-
mu. Latvijā katrai kapu vietai 
ir savs iekopts «dārziņš». Tas 
nav ne labi, ne slikti – tā ir tra-
dīcija, ar ko latvieši atšķiras no 
citu tautu pārstāvjiem, tādēļ at-
tieksme pret kapiem mūsu vi-
dē ir īpaši sensitīvs jautājums.

Sākot ar šī gada jūliju, Al-
vis devies pelnītā atpūtā un vai-
rāk uzmanības nolēmis veltīt 
mājas rūpēm un ziediem, īpaši 
savai dāliju kolekcijai. Pro-
tams, viņš ar prieku turpinās 
veikt dažādus nelielus praktis-
kus pienākumus draudzē.

Vecumnieku evaņģēliski lu-
teriskā draudze izsaka pateicību 
Alvim Vītolam par ilggadējo 
uzticamo kalpošanu, novēl dzī-
vesprieku, mieru un veselību. 

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskā DRAUDZE un 

mācītājs J. MORICS

Kalpojis 
septiņus gadus

Vairākus gadus Alvis Vītols vei-
cis kapu pārziņa pienākumus.

Foto – A. ZUIKA

Vērojot dažādu līmeņu va-
dītājus, var saskatīt viņu atšķirī-
go darba stilu un izzināt rakstu-
ra īpašības. Mēģinot klasifi-
cēt, var izdalīt trīs lielus tipus: 
reprezentanti, smagie strādātā-
ji un nepamanāmie klusie. 

Aiz reprezentanta muguras 
parasti ir kādi, kuri viņa darbu 
paveic, bet reprezentants to prot 
pasniegt kā savu. Smagie strā-
dātāji ir tie, kas nemāk organi-
zēt, tāpēc pašiem ar visu ir jā-
tiek galā. Prasmīgākie vadītāji ir 
nepamanāmie klusie, pie kuriem 
pieder arī Vecumnieku draudzes 
priekšniece – mūsu Dita. Viņai 
nesen bija 55. dzimšanas diena.

Nevajadzētu tikai pārprast – 
Dita Starta pati ir ļoti pamanā-
ma, pozitīvi uzlādējoša un pa-
cietīga uzklausītāja, taču drau-
dzes dzīve rit kā labi noregu-
lēts pulkstenis, un tas ir ārēji 
neredzamais darbs, ko veic viņa. 
Labās pedagoģes dāvanas jau 
ilgus gadus kalpo Vecumnieku 
draudzes celšanai un to var re-

dzēt gan lielās, gan mazās lie-
tās.

Laba un priecīga kalpošana 
parasti neapgrūtina un ceļ pašu 
kalpotāju. 2008. gadā Dita Star-
ta saņēma Baznīcas apbalvoju-
mu «Uzticības vairogs». Ar to, 
kā rakstīts nolikumā, «..apbal-
vo par sevišķiem nopelniem 
Baznīcas un draudzes darbā...; 
..par priekšzīmīgu un godīgu 
pienākumu izpildi». Draudzes 
vadītāja darbs ir brīvprātīgs 
pienākums un prasa ne tikai pa-
šai brīvprātīgi kalpot, bet arī 
motivēt un iesaistīt citus Baz-
nīcas kalpošanā. Pateicoties Di-
tas enerģijai un labajām komu-
nikācijas spējām, Vecumnieku 
draudzei ir izdevies paveikt 
daudzas lietas, kuras citādi ne-
būtu iespējamas.

Latvijas Evaņģēliski lute-
riskās baznīcas (LELB) Ve-
cumnieku draudze saka paldies 
Ditai Startai par uzticamo kal-
pošanu un novēl labu veselību, 
dzīvesprieku un Dieva gudrī-

bu ar Viņa Svētā Gara vadību. 
Vēl ilgus Dieva svētītus kal-
pošanas gadus draudzes cel-
šanai Vecumniekos!

LELB Vecumnieku 
DRAUDZE un mācītājs 

J. MORICS

Izdevies paveikt daudzas lietas

Dita Starta savu kalpošanas 
gadu laikā ir parādījusi izcilas 
draudzes vadītājas spējas.

Foto no draudzes arhīva.

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskās draudzes darbībā 
par tradīciju sāk kļūt bērnu 
vasaras dienas nodarbības, 
kuras parasti notiek piecas 
dienas baznīcā un tās 
apkārtnē. 

Šajā vasarā no 17. līdz 21. jū-
nijam draudzes svētdienas sko-
las skolotāji un palīgi jau otro 
gadu organizēja šāda veida pa-
sākumu. Parasti nodarbībās pie-
dalās draudzes svētdienas sko-
las, kā arī draudzes locekļu bēr-
ni vecumā no pieciem līdz 16 
gadiem. Šogad tie bija 18 bērni.

Izrāda mīlestību
Nodarbību pamatā vienmēr 

ir kristīgas vērtības, kuras Bībe-
lē ir labi aprakstītas apustuļa 
Pāvila vēstulē galatiešiem 5. no-
daļas 22. pantā, kur teikts, ka 
«gara augļi ir mīlestība, prieks, 
miers, pacietība, laipnība, uzti-
camība, lēnprātība, atturība».

Šī gada nodarbību tēma bija 
«Jēzus mīlestība», tāpēc arī mēs 
savā starpā izrādījām mīlestī-
bu viens otram, kā arī dāvājām 
to citiem, sniedzot koncertu bēr-

Nodarbību pamatā – kristīgas vērtības

nu sociālās aprūpes centrā 
«Baldone», Vecumnieku pan-
sionātā «Atvasara», dzīvnieku 
patversmē «Mežavairogi» Daug-
malē, kur apciemojām dzīv-
niekus un izvedām pastaigā 
tur dzīvojošos suņus. Katru 
dienu notika svētbrīdis, rok-
darbi, sports un atraktīvas ro-
taļas.

20. jūnijā nolēmām ieprie-
cināt Vecumnieku pagasta ie-
dzīvotājus ar koncertu baznīcā 
un piepūšamajām un citām at-
rakcijām bērniem pļavā pie 
baznīcas. Bijām priecīgi par 
apmeklētāju kuplo skaitu.

Svētdienas skola
Svētdienas skola Vecum-

nieku evaņģēliski luteriskajā 
draudzē notiek jau daudzus 
gadus. Regulāras iksvētdienas 
nodarbības vienmēr sākas ru-
denī. Sīkāku informāciju var 
iegūt svētdienās pie baznīcas 
kalpotājiem vai mācītāja. Lai 
bērns varētu apmeklēt svētdie-
nas skolu, vecākiem nav obli-
gāti jābūt draudzes locekļiem. 

Laipni aicinām katru, kurš 
vēlas pieteikties.

J. VEIDE,
Vecumnieku evaņģēliski 

luteriskās draudzes locekle

Vecāki kopā ar bērniem 20. jūnijā labprāt apmeklēja draudzes 
rīkoto atpūtas pēcpusdienu pļavā pie Vecumnieku baznīcas.

Foto – J. VEIDE



 Nr. 12(109) 2014. gada jūlijs 15. lpp.

KAPUSVĒTKI 
Vecumnieku evaņģēliski luteriskajā draudzē

9. augustā Stelpes pagastā:
Kāravu kapos – plkst. 10,
Ķēkutu kapos – plkst. 11.30,
Steņģu kapos – plkst. 13,
Ānītes kapos – plkst. 14.30.

Valles evaņģēliski luteriskajā draudzē
16. augustā Valles pagastā:

Impu kapos – plkst. 10,
Pētermuižas kapos – plkst. 11,
Vasku kapos – plkst. 12,
Valles kapos – plkst. 14.

Bārbeles evaņģēliski luteriskās baznīcas 
KAPUSVĒTKI

9. augustā Skaistkalnes pagastā:
Sila kapos – plkst. 10,
Krusas kapos – plkst. 11,
Jeskuļu kapos – plkst. 12,
Ramiķēnu kapos – plkst. 13.30,
Pinku kapos – plkst. 14.30.

10. augustā Bārbeles pagastā:
Grūgaļu kapos – plkst. 10,
Centra kapos – plkst. 12,
Salmiņu kapos – plkst. 13,
Zvejnieku kapos – plkst. 14. 

Lūgsim tavai dvēselītei
Debesceļā mieru gūt,
Lai ar tevi zvaigznes starā
Varam domās kopā būt.
  /V. Kokle-Līviņa/

Izsakām līdzjūtību Renāram Manuilovam, 
brāli mūžības ceļā pavadot.

Kolēģi Bārbeles pagasta pārvaldē

Vecumnieku novada Domes sporta skola 
uzņem jaunus audzēkņus

 2014./2015. mācību gadam:
w Basketbola nodaļā
Nodarbības notiek Misā, treneris J. Orinskis, tālrunis 

29259466;
w Galda tenisa nodaļā 
Nodarbības notiek Skaistkalnē, treneris A. Eņģelis, tālru

nis 29421502;
w Vieglatlētikas nodaļā 
Nodarbības notiek Vallē, trenere G. Briņķe, tālrunis 

26437514, un Vecumniekos, treneri L. Macarovska, tālru
nis 29538190, un E. Zaharāns, tālrunis 26288469;
w Volejbola nodaļā 
Nodarbības notiek Vallē, 
trenere I. Lukjaņina, tālrunis 26518167, 
un Vecumniekos, treneri J. Plūme, 
tālrunis 26335294, 
un R. Zariņš, tālrunis 26363210.
Interesenti tiek aicināti pieteikties,
sazinoties ar treneriem.

Eiropas čempionāts svar-
bumbu celšanā zēniem un 
meitenēm līdz 18 gadu 
vecumam (U–18) norisinājās 
no 26. līdz 28. jūnijam 
Mārdu, Igaunijā.

Tajā piedalījās 13 valstu 
sportisti, tostarp Latvijas izla-
se, kurā startēja sporta kluba 
«Vecumnieki» pārstāvji no 
Skaistkalnes: Ričards Rein-
holds, Mārtiņš Ozoliņš, Reinis 
Šlajevs un treneris Edgars 
Getmančuks.

Uzvar 
vieglākais

Sacensības norisinājās kla-
siskajos svarbumbu vingrinā-
jumos – divcīņas (grūšana un 
raušana) un garā cikla vingri-
nājumā. Klasiskajā divcīņā pui-
šiem bija jāceļ 24 kg smagas 
svarbumbas. Lielā konkurencē 
R. Reinholds izcīnīja ceturto 
vietu, R. Šlajevs – trešo, uzrādot 
jaunu Latvijas rekordu rauša-
nā. Arī M. Ozoliņš ieguva tre-
šo vietu, piekāpjoties Krievi-
jas un Ukrainas sportistiem. 

Garā cikla grūšanā R. Rein-
holds ieņēma ceturto vietu,    

R. Šlajevs – trešo. M. Ozoliņš, 
uzrādot vienādu rezultātu ar 
Lietuvas sportistu, turpināja sa-
glabāt intrigu, jo, kā to paredz 
noteikumi, lai noskaidrotu uz-
varētāju, jādodas pie galvenā 
tiesneša pārsvērties. Kurš spor-
tists vieglāks, tam arī pienākas 
uzvara. Diemžēl Mārtiņš izrādī-
jās par 100 g smagāks nekā vi-
ņa konkurents, līdz ar to nācās 
samierināties ar ceturto vietu.

Demonstrē izturību
Mūsu valsts pārstāvji kop-

vērtējumā ieguva otro vietu, 
piekāpjoties tikai Krievijas 
sportistiem. Ukrainas svar-
bumbu cēlāji izcīnīja trešo 
vietu. Sportisti no Skaistkal-
nes ir gandarīti, ka, liekot lietā 
izturību un cīņas sparu, kopī-

giem spēkiem izdevies «izkalt» 
Latvijai sudrabu.

E. Getmančuks visu čem-
pionāta laiku pildīja starptau-
tiskās kategorijas tiesneša un 
Latvijas izlases trenera asis-
tenta pienākumus. 

E. GETMANČUKS,
treneris

Skaistkalnieši palīdz «izkalt» sudrabu

Uz Eiropas čempionātu svarbumbu celšanā jauniešiem devās treneris Edgars Getmančuks (no 
kreisās), Reinis Šlajevs, Ričards Reinholds un Mārtiņš Ozoliņš. Foto no E. Getmančuka arhīva.



Nekas jau nepazūd, nekas jau neizbeidzas,
Kā ūdeņi, kaut gadi projām plūst.
Lai spēka avotu tev atrast veicas,
Kas, radot prieku, nekad neizžūst!
  /K. Apškrūma/
   Saulainus un sirsnīgus sveicienus 
         sūtām Voldemāram Aldem, 
  Verai Orlovai, Vladimiram Ivanovam 
  un Vijai Cigelniecei 70 gadu jubilejā, 
       Anitai Avotai, Ilgai Vaičulei un 
Jēkabam Zariņam 75. šūpļa svētkos, 
Veltai Zeitmanei, Valentīnei Račei, Aldonai Aļaškevičai 
          un Valentīnai Kazakovai 80. dzīves vasarā un 
                 Ijai Titovai 85. dzimšanas dienā.

  Lai izdodas atrast spēka avotu un ik rītu sagaidīt ar prieku!
Novada Sociālais dienests

Nr. 12(109) 2014. gada jūlijs16. lpp.

Kaut gadi skrien
straujāk par ātrvilcienu,
Tavs sakāmais
vēl nav izsacīts,
un tāpēc laimīgas,
raženas dienas
lai nākamie gadi
atkal nes līdz!
 /K. Apškrūma/

Sirsnīgi sveicam Aigaru Bračku 50. šūpļa svētkos, 
Guntaru Menti un Valeriju Jefremovu 55 gadu jubilejā, 

Ināru Štendenbergu un Zigurdu Ūdri 60. dzimšanas dienā, 
Petru Simenu 65. dzīves gadskārtā, 

Janinu Beļacku un 
Zelmu Vasiļonoku 70. mūža vasarā un 

Maigu Rukšēnu, 75 gadu slieksni pārkāpjot.
Bārbeles pagasta pārvalde

Kur dvēseles laime mīt?
Dziestošā zvaigznē,
Kas dzisdama krīt?
Atkal kāda dvēsele dzisa – 
Vēlēties laimi sirds 
 nepaspēja, aizmirsa...
Uzbur seno jaunības sapni,
Tas tev uz dienu spēku dos...
Nekas nav aprakts putekļos,
Tikai tu sapnim neatmet ar roku!
/M. Madžule/

Sirsnīgi sveicam Karlinu Kampāni 
90. šūpļa svētkos, 

Stefāniju Maksimoviču 
80. dzimšanas dienā, 

Raisu Gromu un Uldi Ēvaldu 
65 gadu jubilejā.

Lai vasaras saule silda jubilāru 
sirdis un prātus!

Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpe»

No vasaras mācies mūžu dzīvot – 
Mācies krāsas un siltumu krāt,
Katram dzīvotam mirklim
Pieliekot mīļumu klāt.
                 /Ā. Elksne/
  Vislabākos novēlējumus sūtām 

Ziedītei Saknei 50. dzimšanas dienā, 
Skaidrītei Salgrāvei 55. dzīves vasarā, 

Dainim Kozlovskim un 
Aivaram Siliņam 60 gadu jubilejā, 

Jānim Strogonovam 70. šūpļa svētkos!
Kurmenes pagasta pārvalde

..Nežēlojies.
Dzīve jāņem smejot.
Tik, cik iemirdzas.
Kā garāmejot.
 /I. Ziedonis/

Sirsnīgi sveicam Rasmu Statkausku, 
Ievu Lipiņu, Imantu Krišānu 

55 gadu jubilejā, 
Andri Putniņu 60. dzimšanas dienā, 

Raimondu Šēperu 65. dzīves gadskārtā, 
Ritu Matuseviču 70. mūža vasarā, 
Petru Vaitaiti 75. šūpļa svētkos un 

Anastasiju Smiļģieni 85 gadu jubilejā.
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Lai kādā svečturī tu ielikts tiec,
Ja esi gaišs, tad visiem gaismu sniedz.
  /Dz. Rinkule-Zemzare/

      Vislabākos novēlējumus sūtām 
      Guntai Katkovskai-Kukojai un 
Aivaram Šķiliņam 50. dzimšanas dienā, 
   Jurim Saldābolam 55 gadu jubilejā,
                 Raisai Gromai un 
   Uldim Ēvaldam 65. šūpļa svētkos, 
Mārtiņam Grantiņam 70. mūža gadskārtā, 
Stefānijai Maksimovičai 80. dzīves vasarā un 
Karlinai Kampānei, 90 gadu slieksni pārkāpjot.

Stelpes pagasta pārvalde

Domas kā priecīgi putni lido,
Kur vasara satikties sauc.
Tu stāvi ziedošas pasaules vidū
Un ne ziedlapiņu nenotrauc.
Ne lietus mākonis vaigu skar,
Ne tālums apstāties liedz.
Ar tevi uzziedējis liepas zars
Ceļam savu smaržu sniedz.
   /S. Rode/

Vasarīgus sveicienus sūtām Antonam Grozam un Jānim 
Kuzminam 50. dzīves vasarā, Lūcijai Ribakovai, 

Aijai Ciršai, Ādolfam Ciršam un Marutai Rukmanei 
55. dzimšanas dienā, Jānim Osītim un 
Andrim Ozoliņam 60. šūpļa svētkos, 
Marijai Gedrovičai 70 gadu jubilejā, 
Veltai Stūrei 91. dzimšanas dienā un 

Vladislavam Baravikam 92. mūža gadskārtā.
Valles pagasta pārvalde

Skaidrītei Salgrāvei 55. dzīves vasarā, 

Jānim Strogonovam 70. šūpļa svētkos!

16. augustā plkst. 19 
Stelpes pagasta brīvdabas estrādē – 

teātra amatierkopu svētki 
«Cik varat, mīlējiet!»     

    /I. Ziedonis/
Sarīkojumā piedalīsies teātra amatierkopas no Bārbeles, 

Codes, Īslīces, Jaunsaules, Misas, Mazzalves, Skaistkalnes, 
Stelpes, Valles un Vecumniekiem, kā arī deju kolektīvs 
«Stelpe» un duets «Noskaņa».

Svētku īpašais viesis – Dailes teātra aktieris Jānis Paukštello.
Plkst. 22 – zaļumballe. Spēlēs duets «Uzmini nu!». 

Ieejas maksa – 1 eiro.
Darbosies bufete.


